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Išlaisvinta Leytes Sostinė sovietu karo jėgos veržiasi
PIRMYN ABIEM TILŽĖS PUSĖM

Švedijon atbėgę pietų Estijos ūkininkai 
atsivežė net savo gyvulius ir mantą

Įsiveržė 20,000 gerai ginkluotų ispanų, 
kurie kovoja su diktatoriaus armija

LONDONAS, spalių 23 d. —
Prancūzijoj buvę republiko­

nų emigrantai įsiveržė 10 my­
lių į Ispanijos teritorija ir oku­
pavo keturis miestelius, šin- 
dien oficialiai paskelbė diktato­
riaus Franco kontroliuojama 
Barcelonos radijo stotis.

Leridos provincijoj ir visa­
me Ispanijos pasienyje įvyko 
smarkių susirėmimų tarp įsi­
veržusių republikonų ir regu­
liarios ispanų armijos. Vakar 
oficialiai paskelbta, kad žuvo 
po šimtą kariškių iš abiejų pu­
sių.

Diktatoriaus pranešimas sa­
ko, kad republikonai gerai 
ginkluoti moderniškais Ameri­
kos ir britų revolveriais, kulko­
svaidžiais ir mortarais. Šiuos 
ginklus republikonai gavo iš 
prancūzų “maquis”, kai pietų 
Prancūzijoj buvo nuginkluoti 
vokiečiai ir suimti nacių ben­
dradarbiai.

Barcelonos radijas pasakoja, 
kad - dabartiniu metu Leridos 
provincijoj, Tremp apylinkėse, 
randasi 20,000 gerai ginkluotų 
republikonų kareivių. Pranešė­
jas tvirtina, kad iš viso pran­
cūzų sieną jau peržengė apie 
50,000 buvusių emigrantų.

Susirėmimai vyksta ne tik-
--------——«<»«»

LEYTE SALOJE AMERIKIEČIAI IŠVIJO 
JAPONUS IŠ PALO MIESTO

Tacloban paskelbtas laikina Filipinų salų 
sostine, kalbą pasakė prezidentas Osmena

LEYTE, GEN. MacARTHUR 
ŠTABAS, spal. 23 d. — Leyte 
salon iškeltos J.Valstybių karo 
jėgos išvijo japonus ir išlais­
vino Palo miestą, šiandien pa­
skelbė gen. MacArthur štabas.

Vietomis priešas bandė prie­
šintis, bet jis priverstas trauk­
tis. į kalnus, (tolyn nuo savo ba­
zių ir susisiekimo centrų.

Palo miestą išlaisvino 2’4-oji 
J.A.Valstybių divizija.

TACLOBAN PASKELBTAS 
LAIKINA SOSTINE

Gen. MacArthur šiandien 
Tacloban miestą paskelbė laiki­
na Filipinų salų sostine. Kartu 
su juo buvo prezidentas Os­
mena ir kiti aukšti valdžios 
pareigūnai, kurie perėmė iš­
laisvintų teritorijų administra­
ciją.

Gen. MacArthur pabrėžė, kad 
su Amerikos ginkluotų jėgų pa­
galba filipiniečiai atgaus savo 
nepriklausomybę ir turės pro­
gos savarankiškai tvarkyti vi­
sus savo reikalus.

Gen. MacArthur ir Osmena 
pasakė kalbas, visiems salų gy­
ventojams, patardami bendra­
darbiauti su Amerikos karo jė­
gomis.

--------v-------- -

Britai laimi pozici­
jas Burmoje 

----- v-----
KANDY, Ceilonas, spal. 23 

d. — šiaurės Burmoje britų 
karo jėgos okupavo Mohnyin 

tai (Prancūzijos pasienyje, bet 
ir kitose Ispanijos vietose. Gra­
nadoj fašizmo priešai nušovė 
policijos viršininką, Sevilijoj 
darbininkai padegė didelę fab­
riką, kuri ir dabar dar dirbo 
vokiečiams. Geronoj republiko­
nai išlaisvino visus politinius 
kalinius, o Vich miestely įvy­
ko smarkus susirėmimai su 
civiline gvardija.

Barcelonos radijas oficialiai 
paskelbė, kad republikonai jau 
okupavo Salard, Basos, Cane- 
jan ir Viella miestelius, kurie 
randasi pasienyje. Ispanijos 
diktatorius paskyrė gen. Jose 
Moscardo vadovauti kovoms 
prieš sugrįžusius republikonų 
kovotojus.

Dabartinė valdžia jau pasiun­
tė kelis batalijonus į pasienį, 
kurie užėmė strategines pozici­
jas tarp kalnų. Franco norėjo 
mobilizuoti vyrus Barcelonoj, 
kad nereikėtų siųsti kareivių 
iš tolimesnių provincijų, bet 
pabijojo generalinio streiko.

Patirta, kad emigrantų vadų 
tarpe yra pulk. Julio Hernan­
dez, socialistas, kuris prieš ci­
vilinį karą buvo mokytoju 
Madride, o vėliau ilgus mėne­
sius praleido Parncuzijos kon­
centracijos stovykloje.

miestelį ir laimėjo kelias svar­
bias pozicijas, paskelbė* adm. 
Mountbatten.

Kazu fronto ruože britai pa­
sistūmė pirmyn šešias mylias.

------------ v------------ -

Smarkiai bombarda­
vo Čekoslovakiją 

-------- V--------

LONDONAS, spal. 23 d. — 
Iš Italijos aerodromų pakilę 
Amerikos lėktuvai labai smar­
kiai bombardavo vokiečių karo 
centrus Čekoslovakijoj ir pietų 
Vokietijoj.

Labiausiai nukentėjo Miun­
chenas, Regensburgas ir Augs­
burgas.

Iš viso, vokiečius puolė 2,500 
lėktuvų, bet visi lėktuvai su­
grįžo į savo bazes. Tiktai vie­
noje vietoje priešlėktuvinės na­
cių patrankos atsišaudė, bet 
šiaip, tai nebuvo jokio pasiprie­
šinimo.

------------ v------------

—Sovietų spauda kaltina da­
bartinę Teherano valdžią už 
nenorą persekioti ir bausti sa­
botažo prieš Lend-lease me­
džiagą rengėjus. Irano valdžia 
šiomis dienomis atsjsakė duoti 
rusams žibalo koncesijas.

iss^^^sLPMORASgąJ
Debesuotas, vėsesnis.
Saulė teka 7:14, leidžiasi — 

5:56.

A AUJ1ENŲ-ACM U Teh-nlloU.
Leyte salos sostinės, Tacloban, vaizdas. T tą salą, kaip žinia, liko iškelia 

Amerikos kariuomenė.

Lenkai labai pesi­
mistiškai nusiteikę 

----- v-----
LONDONAS, spal. 23 d. — 

Oficialiai paskelbta, kad pada­
rytas progresas lenkų-so vietų 
ginčo klausime, bet lenkų sluok­
sniai labai pesimistiškai nusi­
teikę.

Premjeras Mikola j czyk jau 
sugrįžo iš Maskvos, bet savo 
kabinetą jis tiktai rytoj infor­
muos apie Maskvos pasitarimų 
eigą.

-------- v--------

Guatemalos prezi­
dentas bėga Mek- 

sikon
----- v-----

MEKSIKA, sostinė, spal. 23 
d. — Federico Ponce, nuvers­
tas Guatemalos prezidentas, 
specialiu lėktuvu skuba Meksi- 
kon, šiandien paskelbė Guate­
malos ambasadorius Eduardo 
Mayora.

Praeitą savaitę prieš prezi­
dentą Ponce padarytas sukili­
mas, jis atbėgo į Meksikos am­
basadą prieglaudos ieškoti.

Kartu su Ponce išvažiuoja iš 
Guatemalos keli jo kabineto na­
riai. 

-------- v-------- - 
--------------- ----------------------- ,

Fašistai neperse­
kioja komunistų

-------- V--------

NEW YORK, N. Y., spal. 
23 d. — šiaurės Italijoj Mus- 
solinio “valdžia” įsakė savo 
policijos vadams nepersekio­
ti komunistų, praneša laik­
raštininkas Edgar R. Rosen.

Įsakyta imtis labai griežtų 
priemonių prieš visus kitus 
visuomenės atstovus, jų tar­
piau įeina net katalikai ir bur­
žuazijos atstovai, bet uždrau­
sta persekioti komunistus.

Bolševizmas yra natūralūs 
fašizmo paveldėtojas, nes 
jam teks atstatyti Italiją ant 
totalitarinės bazės, sako Mus- 
solinio instrukcija, 

s_________________________ /

J. i. VALSTYBĖS, DIDŽ. BRITANIJA 
IR RUSIJA PRIPAŽINO DE GAULLE 

šešios sąjungininkų armijos puola 
vokiečius visame vakaru fronte <L.

WASHINGTON, D. C., spal. 
23 d. — J.A.Valstybės ir Di­
džioji Britanija šiandien pripa­
žino dabartinę gen. Charles de 
Gaulle administraciją laikina 
Prancūzijos valdžia.

Maskvos radijas šiandien pa­
skelbė, kad sovietų valdžia pa; 
darė panašų nutarimą. Kanados 
ir Australijos valdžios taip pat 
pripažino gen. de Gaulle val­
džią.

šį J.V. valdžios nutarimą pa­
skelbė Edward Stettinius, se 
kretoriaus pavaduotojas.
DE GAULLE VALDYS PRAN­

CŪZŲ TERITORIJAS
Visos išlaisvintos Prancūzijos 

teritorijos, kuriose jau neina 
karo veiksmai, atiduoti gen. 
Charles de Gaulle valdžios kon­
trolėm Jo valdžia skaitysis at- 
sakominga už tvarką Paryžiu­
je, nes ir ši sritis išimta iš ka­
ro zonos. 1

Stettinius pabrėžė, kad gen. 
de Gaulle keliais atvejais pa­
sižadėjo netrukus pravesti lais­
vus rinkimus, todėl ir padary 
tas pripažinimas.

Prancūzai dabar galės reika­
lauti atšaldyti šimtus milijonų 
dolerių, kurie randasi Amerikos 
bankuose.

-------------y-------------

Puola nacius Olan­
dijos fronte 

----- v-----
LONDONAS, spal. 23 d. — 

Antroji britų armija puola vo­
kiečius Scheldte salų srityje ir 
artėja prie Bredos, šiandien pa­
skelbė sąjungininkų štabas.

Kovos eina visame vakarų 
fronte, priešas puolamas nuo 
Olandijos pakraščių iki Šveica­
rijos pasienio. z

Kanadiečių armija pasistūmė 

pirmyn 11 mylių Eschen fron­
te ruože ir apšaudė vokiečiu 
pozicijas Roosendaal fronte. 
Antverpeno fronte kanadiečiai 
okupavo Breskens.

PIRMOJI ARMIJA ARTĖJA 
PRIE DUREN

Gen. Hodges vadovaujama 
pirmoji armija, išvaliusi vokie­
čius iš Aacheno ruožo, stumia­
si pirmyn Duren kryptimi, pa­
skelbė vadovybė.

[Vokiečiai skelbia, kad pir­
moji armija jau persitvarkė, 
gavo daugiau naujų tankų ir 
rengiasi naujam puolimui.]

Gen. Patton vadovaujamos 
divizijos puola 'vokiečius Be~ 
zange le Petite fronte, smar­
kios kovos eina Moncourt mie­
stelio apylinkėse.

SEPTINTOJI ARMIJA VER­
ŽIASI Į VOSGUS

Septintoji armija pasistūmė 
gilyn į Vosgų kalnus ir okupa­
vo Brouvelieures ir Bruyeres 
miestelius.

Amerikos karo jėgos įžengė 
į Domfaine, Vervezelle ir Bel­
mont kaimus.

Iš viso, vakarų fronte puola 
šešics sąjungininkų armijos.

WASHINGTON, D. C., spal. 
23 d. — Republikonų senato­
rius Joseph H. Bali nutarė da­
bartinių rinkimų metu remti 
demokratų kandidatą Franklin 
D. Rooseveltą.

Jis butų rėmęs republikonų 
kandidatą, jeigu Dewey butų 
aiškiau pasisakęs del savo už­
sienio politikos.

Bali pataria ir kitiems re- 
publikonams remti Rooseveltą, 
nes jis yra pasiryžęs naudoti 
J.V. karo jėgas taikai palai­
kyti.

MASKVA, Rusija, spal. 23 d. — Sovietų karo jėgos įsiver­
žė devyniolika mylių į vokiečių teritoriją, šiandien vakare pa­
skelbė premjeras Stalinas. Rytprusiuc.se sovietų jėgos jau oku­
pavo penkiolika stiprių karo centrų Mažosios Lietuvos sirityje. 
Gen. Bagramiano divizijos okupavo 500 kaimų ir miestelių. Tai 
pirmas sovietų pranešimas apie įsiveržimą Vokietijon.

LONDONAS, spal. 23 d. — Goldap miestelyje ir jo apylin­
kėse eina nepaprastai kraujingos kovos su pirmyn besiveržian­
čiais sovietų armijos daliniais, šiandien paskelbė vokiečių karo 
komentatorius. Rusai jau pasiekė šį svarbų rytų Prūsijos susi­
siekimo centrą ir veržiasi į vakarus, įtvirtina naciai. Goldap ran­
dasi šalia Mozurijos ežerų.

Tilžės fronte taip pat smarkiai kovojama, vokiečiai keliais 
atvejais kontruatakavo sovietų karo jėgas, bet rusams pavyko 
pralaužti vokiečių linijas, dabar jie veržiasi pirmyn abiem Til­
žės pusėm. Tilžės sritin rusai sutraukė nepaprastai daug arti­
lerijos ir tankų, bet vokiečiai jiems pasipriešino, šian fronto ruo- 
žan vokiečiai pasiuntė didesnes aviacijos eskadriles.

Sovietų štabas dar nepadarė jokio oficialaus pranešimo apie 
’siveržimą į vokiečių teritorijas Lietuvos pasienyje. Vokiečiai 
tvirtina, kad rusai jau okupavo visą Romintės girią.

---------------- --------

Mažai estų nabėgo 
užsienin

----- v-----
NEW YORK, N. Y., spal. 23 

d. (LAIC) — Šių metų rugsė­
jo 7 dienos “Stockholm Tidnin- 
gen” apskaičiuoja, kad tiktai 
15 nuošimčių Estijos gyvento - 
ių turėjo laiko ir progos pa­
bėgti prieš sovietų okupaciją.

Pabalčio kraštų gyventojai 
nebuvo informuoti apie artėjan­
tį pavojų. Vyravo įsitikinimas, 
iog sovietų karo jėgos buvo 
silpnos, todėl gyventojai ir ste­
bėjosi, kai vokiečių daliniai pra­
dėjo trauktis.

Pačiame Tartu mieste gar­
siakalbiai keliais atvejais pa­
tarė gyventojams uls'ilaikyti 
ramiai ir niekur nebėgti iš mie­
sto.

Kiek vėliau gyventojams bu­
vo įsakyta kraustytis, o paskui 
vėl liepta nejudėti. Septynis 
kartus Tartu gyventojams bu­
vo duodami priešingi įsakymai, 
todėl netenka stebėtis, kad dau­
guma estų pasiliko mieste, kai 
sovietų karo jėgos jį okupavo.

Haapsalu uostan atvyko visa 
eilė pietų Estijos ūkininkų, ku­
rie buvo priversti keliauti 300 
mylių pėsti. Kai kurie ūkinin­
kai net savo gyvulius atsivežė 
Švedijon.
SOVIETU BALTIJOS LAIVY-

, NAS LAISVAS
Vokiečiai atkakliai gynėsi 

Estijoj, nes norėjo uždaryti 
Baltijos jurą sovietų laivynui.

Yra pagrindo manyti, kad 
suomiams pasitraukus iš karo, 
sovietų Baltijos laivynas galės 
išplaukti iš uositų ir kenkti vo­
kiečių transportui.

Vėliausios Naujienos
— Leyte salon iškeltos karo jėgos jau kontroliuoja 20 my­

lių gylio juostą nuo Tacloban iki Dulag miestų.
— Švedų radijas vakar vakare paskelbė, kad britų karo jė­

gos iškeltos Norvegijoj. Londonas pareiškė, kad jis nieko neži­
no apie šią invaziją, bet pabrėžė, jog šiaurės Vokietijos uostai 
labai smarkiai bombarduoti.

— Tvirtinama, kad vokiečių karo jėgos jau evakuavo Tilžę.
— Eden nesugrįžo į Londoną. Manoma, kad jis Turkijoj de­

da pastangas atidaryti Dardanelus sąjungininkų karo ir trans­
porto laivams.

— Sovietų karo jėgos okupavo Širvintą, Naumiestį, Virba­
li, Eitkūnus, Goldapą ir Ebenrodę, vakar vakare paskelbė sovie­
tų štabas.

Kovos tano Mažei­
kių ir Rygos

LONDONAS, spalių 23 d. — 
Sovietų karo jėgos keliais atve­
jais puolė vokiečių pozicijas 
tarp Mažeikių ir Rygos įlankos, 
bet kiekvieną kartą buvo at­
muštos, šiandien paskelbė vo­
kiečių kariuomenės štabas.

Prieš rusus priešinasi ne tik­
tai vokiečiai, bet ir ginkluoti 
latvių daliniai, tvirtina štabas.

------------ v------------ -

Amerikon atvežtas 
tikras našlaitis

NEW YORK, N. Y., spal. 23 
d. — šiandien LaGuardia aero- 
droman atvežtas našlaitis Ken­
neth Barry Maloney, šešių mė­
nesių vaikas.

Jojo tėvas, lt. Kenneth Ma­
loney, buvo pasiųstas į Pran­
cūzijos frontą ir žuvo. Jojo mo­
tina, jauna Anglijos mergina, 
mirė gimimo metu. Jojo mo­
tinos tėvą, motiną ir tetą už­
mušė vokiečių pasiųstas robo­
tas.

Jauną Kenneth augins lt. Ma­
loney tėvai, kurie gy vena Grand 
Rapids, Mich.

-------- v--------
—Tokijo radijas tvirtina, 

kad Amerikos kivynas labai 
stiprus, nežiūrint į “padarytus 
nuostolius” Forniosos vandeny­
se.

—Po karo Europa turės gau­
ti 21 milijoną tonų maisto, kad 
gyventojai nebadautų ir galėtų 
gintis nuo ligų.

—Kovose prieš vokiečius žu­
vo maj. David Davies, turtin­
giausias britų kariškis. Jojo tė­
vas vien pašalpos reikalams da­
vė aštuonis milijonus dolerių.

Rytprusiuc.se
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KAIP AŠ “APSIŠVIEČIAU” SKAITY­
DAMAS “VILNĮ”

STEPONAS NARKIS APRAŠO 
“N-NŲ” SKAITYTOJUS

Kadangi “Vilnis” skelbiasi ge­
riausiu darbo žmonių apsviltos 
laikraščiu, tai pamaniau sau, 
kad man toks ir tinka, nes vi­
sas mano pragyvenimas susi­
daro iš sunkaus darbo. Dėl ro 
ir užsirakiau. Bet skaitant ir 
studijuojant jį pradėjo rodytis 
kažkas netaip. Tiesa, kad daug 
rašoma apie darbininkus. Bet 
kai įsigilini, tuoj pamatai, kad 
vadovaujamasi ne šios šalies, 
nė pasaulio darbo žmonių rei­
kalais, bet Rusijos valdžios rei­
kalais.

Ypač itai paaiškėjo šio karo 
laiku. Kol Hitleris grobė valsty­
bes vieną po kitos, tai “Vilnis” 
visokiais budais agitavo prieš 
karą. Bet kaip tik Hitlerio na­
gai pasiekė Rusiją, tuoj “Vil­
nis” paskelbė, kad karo pobū­
dis pasikeitė, ir tuoj ėmė agi­
tuoti už kara.

Maniau šiaip, maniau taip, 
bet negalėjau suprasti, kaip tas 
karo pobūdis pasikeitė. Todėl. 
kuomet “Vilnies” prenumerata 
pasibaigė birželio 17 d., nesi­
skubinau ją atnaujinti. Prieš 
tris savaites gaunu paraginimą, 
kad atsinaujinčiau. Aš tačiau, 
ažuot atsinaujinęs, parašiau 
tam tikras mintis ir prašiau 
paaiškinti, jeigu klystu. Betgi 
atrodo, kad neklydau, nes jo­
kio atsakymo negavau. Todėl 
kreipiuos į Naujienas, ir štai 
tos mano mintys:
Laiškas komunistų dienraščiui

Gerb. “Vilnies” Redakcija,—
Aš, skaitydamas “Vilnį”, 

daug kartų pastebėjau skaity­
tojų išreikštas mintis, kokias 
jie įgijo skaitydami “Vilnį”; 
Taigi gal leisite ir maA1’Ksi- 
reikštt'i. Aš skaitau ne viem “Vil­
nį”, bet ir kitus laikraščius, ir 
taipgi atydžiai seku gyvenimo 
įvykius ir derinu tuos įvykius 
su laikraščiuose reiškiamomis 
mintimis, o labiausia tai paties 
redaktoriaus mintimis.

Priėjau štai kokią nuomonę: 
“Vilnis”, nors yra lietuvių lei­
džiamas. laikraštis ir lietuvių 
kalba,, bet grynai rusiškoje dva­
sioje, nes pilnai remia Rusijos 
milittarinę politiką, pritaria 
tam, kad Rusija užgrobtų sve 
timas šalis. “Vilnis” reikalau­
ja, kad Rusijos kaimynų vai 
tižios butų draugingos Rusijai, 
bet nė puse žodžio neprisime­
na, kad Rusijos valdžia butų 
drauginga savo kaimynams, nes 
užgriebimu ir prievarta įgytas 
draugiškumas yra tik paslėp­
tas kerštas.

“Vilnis” smerkia*- kitų šalių 
piliečius už pritarimą Hitleriui, 
bet sveikina ir garbina musų 
gimttinės, šalies Lietuvos parda- 
vikus, kurie pardavė savo ša­
lį net pasirašydami tam tikrą 
dokumentą. Beje, “Vilnis” tvir­
tina, .kad taip žmonės nu baisa 
vo. Tačiau faktai rodo, kad kuo­
met toji balsavimo komedija 
buvo daroma, tai Lietuva bu-

Adams, “Vilnies” skaitytojas, 
6430 So. Campbell avė., Chica­
go, Ill.
Priedas prie aukščiau išreikštų 

minčių
Kadangi “Vilnies” redakto­

riai atsisakė duoti -savo paaiš­
kinimą dėl aukščiau išreikštų 
minčių, tatai verčia mane ir 
daugiau parodyti, kad “Vilnis” 
yra rusiškos dvasios.

Kartą Naujienos pakėlė klau­
simą, kokios reikšmės turėjo ta 
Hitlerio-Stalino draugingumo 
sutartis, kuri faktinai atidarė 
vartus į šį karą. Taigi “Vilnis” 
atsakė, jog tai buvęs gudrus 
Stalino manievras. -Jisai taip 
sumanievravęs Hitlerį, kad šis 
nebežinąs nė kaip savo kailį iš­
nešti iš Rusijos. Man atrodo, 
kad čia parodoma ne Stalino 
gudrumas, o tik noras jį ištei­
sinti, nes to manievro pasėkos 
yra tiesiog pasibaisėtinos. Ir 
dar joms .galo nematyti.

Rusijos valdžia pakeitė savo 
konstituciją, leisdama savo res­
publikoms įturėti-rinkti užsienio 
diplomatus. “Vilnis” kelias sa­
vaites kėlė tą dalyką į padan­
ges. Ji sake, tai nepaprastos 
pasaulinės reikšmės įvykis. Man 
gi rodos, kad ne tik nepapras­
tos, bet ir jokios reikšmės jis 
neturės toms respublikoms, dėl­
to, kad jos visos neturės vidu­
je jokio savarankiškumo. Jos 
ir naminius valdininkus rinks 
nę tokius, ..kokius norės, bet to­
kius, kokius nurodys Rusijos 
valdžios agentai, nes jos tvar­
kysis pagal Stalino konstituci­
ją. Taigi ir tuos užsienio diplo- 
'iiiatūs skirs Rusijos valdžia, o 
ne kas kitas. Faktinai tai tik 
bus naujas “manievras” pagal 
senąją komandą.

Tai iš tikrųjų bus nepapras­
tos reikšmės, ir tai tur but tu­
rėjo omenėje “Vilnies” redak­
toriai. Mat, dabar yra steigia­
mi visokie tarpvalstybiniai ko­
mitetai. Rusijos valdžia yra pa­
siryžusi juose aktyviai daly­
vauti. Taigi, jeigu ji skirs at­
stovus nuo vienos Rusijos, ne­
bus didelio svorio. Bet jeigu ji 
skirs, nuo šešiolikos Rusijų, tuo­
met jau visai kas kita bus. Sa­
ko, jeigu triksas pasiseks, tai 
musų Juozas savo kapitalisti­
nius draugus suvarys į ožio ra­
gą. Ar tas manievras pasiseks, 
parodys ateitis.

Dar vienas dalykas. “Vilnis” 
reikala.uja-pageidauja„ kad kiek­
vienas asmuo, kiekviena firma 
ar valstybė, kuri bet kuo, pre­
kyba ar propaganda, padėjo 
Hitleriui, turi būti nubausti. O 
kaip su Rusija, kuri per 18 mė­
nesių ne tik vedė prekybą su 
Hitleriu, bet ir padėjo jam už­
kariauti Lenkiją? Ar ją nerei­
kia bausti?

Na, priĮeiskime, kad Rusija 
savo baisiomis kančiomis išpir­
ko pirmiau papildytas nuodė­
mės, tai kodėl Suomijai netai-

KUR DAMBRAUSKAI 
GYVENA

Praeitame mano aprašyme 
apie George ir Ada Dambraus 
kus buvo pasakyta, kad jie gy­
vena nuosavame 8-nių flatų na­
me ties numeriu 6656 So. Fair- 
field Ave. Tikrenybėje turėjo 
būti 6456 So. Fairfield Ave. 
Atsiprašau drgg. Dambrauskų 
už klaidą.

&

BEN VALANČIUNAS SERGA
Ben Valančiunas, 7153 South 

Artesian Ave., serga ir randa­
si savo namuose gydytojo prie­
žiūroje. Kadangi Ben yra vi­
suomenei gerai pažįstamas, tai 
patartina jį aplankyti ir sura­
minti. Jis yra Teisybės Mylė­
tojų Draugystės narys.

& & »

SERGA MARY MAŽEIKIENĖ
Mary Mažeika, žmona Stanley 

Mažeikos, 4102 Montgomery

Ave., jau sugrįžo iš ligoninės 
ir dabar randasi savo namuo­
se.

Mary yra motina plačiai ži­
nomos solistės Aldonos Mažei­
ka, kuri dažnai linksmina pu 
bliką parengimuose.

Mary, Stanley ir Aldona yra 
Keistučio kliubo nariai.

«
A. IR J. KUZMICK

Jurgis ir Anėlė Kuzmick, 
7917 So. Harvard st., šįmet tu­
rėjo gerą gili ūkį ant grybų. Jie 
į kelias valandas prisirinko jų 
tiek, kad dabar net lentynos 
lūžta nuo prezervuotų grybų.

Anėlė Kuzmick naujienie- 
čiams yra žinoma kaipo buvu­
sioji ir daug veikusi seniaus 
po pirmuoju vyru Dudonienė.

Ji ne tik kad veikė, bet daž­
nai parašydavo į “Naujienas“.

— Steponas Narkis^
4353 So. Talman Avė.

Tel. Virginia 1279.

Liūdnas Atsimini­
mas Adešiunų 

Šeimynoje
Jaunas ir talentingas vyras, 

sulaukęs tik 24-rių metų am­
žiaus ir ką tik pradėjęs savo 
gyvenimą su jauna žmona Kath­
leen, Stanislovas Adešiunas 29- 
tą d. spalių 1943 m. persisky­
rė su šiuo pasauliu.

Jo mintis sunkiai pažeidė Ade­
šiunų ramiai gyvenančią šeimą.

Verkė savo jauno vyro jo my-Į 
Įima žmona Kathleen, raudojo 
ir krimtosi motina Helen, tėvas 
Jurgis ir sesuo Violet. Bet verk­
smai panašiuose atsitikimuose 
nieko negelbsti, tik pakerta gy­
vųjų sveikatą. Taip buvo ir su 
jo motina Helen Aflešiuniene. 
Ji ir šiandien peši jaučia gerai 
ir dažnai negalioja. Jie gyvena 
4002 Brighton Place.

Kadangi jaunasis Stanislovas 
Adešiunas mirė spalių 29-itą d. 
ir tapo palaidotas lapkričio 2-rą

d, Šv. Kazimiero kapinėse, tai 
šįmet tuo pačiu laiku sueina vie­
ni metai nuo jo mirties. Todėl, 
kad tinkamiau paminėjus jo me­
tines mirties sukaktuves, jo ar­
timieji užprašė Mišias, kurios 
bus atlaikytos sekantį sekma­
dienį, spalių 29 itą d., St. Agnes 
bažnyčioje kaip 11-tą vai. ryto.

— Steponas Narkis.

STEPONAS NARKIS DAR KARTĄ 
TARIA AČIŪ VISIEMS

Prabuvęs suviršum 2 mėne­
sius ligoninėje ir pradėjęs ge­
rinus jaustis maniau, kad tuoj 
galėsiu vykti į savo gyvenimo 
namus, na, ir nepoilgo pamirš­
ti apie nelaimę; bet praktikoje 
pasirodė visai kitaip. Ligoninė­
je išbuvau viso 123 dienas, kas 
sudaro 17- ką savaičių ir 4 die­
nas arba 4-ris mėnesius ir 11 
dienų.

Dabar jau suviršum vienas 
mėnesis laiko kaip randuosi na­
mie, bet dar galutinai nesu pa­
sveikęs ; vis gi jaučiuos gerai 
ir abi kojos žymiai eina tvir- 
tyn. Numatoma, kad neužilgo 
pradėsiu vaikščioti ir vėl turė­
siu progą dalyvauti visuomeni­
niame lietuviškame judėjime.

Tad dar kartą tariu širdingą 
ačiū visiems mano draugams- 
ėms, kurie taip skaitlingai lan­
kė mane ligoninėje.

Gaila, kad dėl vietos stokos 
negalėsiu visų čia sužymėti, nes 
jų buvo keli šimtai. Vis gi ma­
tau reikalą padėkoti nors šiems, 
būtent: Lietuvos konsului Dauž- 
vardžiui ir jo žmonai, K. Au­
gustui, S. Pipiraitei, drgg. Pu- 
niškams, Gramontams, švirmic- 
kams, Lukošiams, Petraičiams, 
Stankienei, Balienei, A. Zymon- 
tui, Rachunarųs, C. ir V. Kriš­
čiūnams, A. Jusui, S. ir K. Var­
niams, M. Biago, P. Vengeliau- 
skui, Mazolams, Masuliams,

čius reikės bausti ?
Tai taip aš apsišviečiau be­

skaitydamas “Vilnį”. Baigda­
mas kviečiu ir kitus “Vilnies” 
Skaitytojus, kurie nuoširdžiai 
darbuojatės darbo žmonių la­
bui, netikėt ką čia pasakiau, 
bet nuodugniai išstudijuot ir 
padaryt išvadus tokius, kokie 
jums patinka. — J. A.

Kazlauskams, Onai Dovgin, Li­
nai Mitchel, Paul Vilkui, M. Ru- 
dauskui, A. Milleriui, Burakie 
nei, Annai Gerčus, Gust Green, 
P. Kilis, K. Valaičiui, Verai Bal­
sis, Grybienei, Mrs. Rupshis, J. 
Kondroškai, V. Platkauskui, 
Dambrauskienei, Wm. Popelliui, 
V. Sabestian. Pusliams, P. Al- 
šauskui, Urnėžiams, Mrs. Shesh - 
tokienei, Frank Pociui, Jurgai­
čiui, S. Condrad, Urbanui, V. 
Vaitkevich, J. Zalatoriui, Mary 
Armon, Ig. Bakšiui, S. Gelžin, 
Louis Antanavich, Annai Gasai- 
tis, Klevinskams, Endziubams, 
Budrienei, J. Bendokaičiui, V. 
Yushkai, J. Ragauskams, J. 
Dimšai, J. Macijauskuji, Ske- 
berdyitei ir kitiems.

Daugelis iš viršsužymėtų į- 
teikė man vertingas dovanas ir 
daugelis prisiuntė reikšmingus 
užuojautos laiškus.

Ypatingai ačiū mano ypatiš - 
kiems draugams R. Šniukui, 
Onai Vilis, Senam Petrui, ir 
kitiems “Naujienų” bendradar­
biams, kurie ne tik mane lan­
kė, bet ir korespondencijas pa­
rašė apie mano padėtį. Ačiū 
draugei Juzei Rašinskienei už 
man skirtas eiles. Taip jau ta­
riu širdingai ačiū “N-nų” Re­
dakcijai už suteikimą vietos vi­
siems aprašymams.

Ačiū Dr. S. Biežiui, kuris taip 
rūpestingai mane prižiūrėjo li­
goninėje. Ačiū Kazimierietei 
slaugių viršininkei seseriai Pet­
ronėlei, kuri parodė didelį nuo 
širdumą.

Pagaliau ačiū visiems, kurie 
vienu ar kitu budu parodė man 
daug nuoširdumo laike mano li­
gos.

— Steponas Narkis, 
4353 So. Talman Avė., 

Tel. Virginia 1279, Chicago, Ill.

A. B. PETKUS
1410 South 50th Avenue 

TELEFONAS CICERO 2109 
CICERO, ILLINOIS

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
6812 So. Western Avenue 

TELEFONAS GROVEHILL 0142

TAISOME Skalbiamas 
Mašinas, Refrigerato- 
rius, Dulkių Valytuvus 

ir Motorus 
DARBAS GARANTUOTAS 
1649 West 47th St. 

Tel. YARDS 1866.

LOVEIKIS Siunčiam Gėles 
Telegramų į 

Visas Pasaulio 
Dalis

KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Bankietams 

ir Pagrabams
3316 SO. HALSTED ST. 

Tel. YARDS 7308
---------- ---------- ---- ---------- -- urn................... ..

URBA Gėlės Mylintiems 
Vestuvėms, Ban- 
kietam, Laidotu­

vėms, Papuoši­
mams.

gėlininkas
4180 Archer Avenue 

Phone LAFAYETTE 5800 *

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

John F. Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIA IB DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO (STAIGA

[ŠME 
BARČUS
RYTINĖ RADIO

VALANDA i
—IŠ STOTIES—

W.G.E.S.
Kasdien nuo 8:45 vai. ryto 

iki 9:15 vai. ryto.
Subatomis nuo 8:30 iki 9:15 

vai. ryto.
Pirmadieniais taipgi 7:00 

vai." vakare.
Išgirskite vėliausias žinias 
muziką ir kitus įdomius 

pranešimus.
------4

AMBULANCE DIENA IR NAKTJ

4605-07 So. Hermitage Ave.
Visi Tel. YARDS 1741-1742

4330-34 So. California Ave.
Telefonas LAFayette 0727

DYKAI KOPLYČIOS VISOSE CHICAGOS DALYSE

Chicagos Draugijų, 
Klubų Valdybos 

1944 Metams

,vo po griežta Rusijos kariuo­
menės kontrole. Taigi toks bal­
savimas negali jokiu budu bu­
ri Lietuvai teisėtas. Ir tai tik 
parodo, kad “Vilnis” ne Lietu­
vos reikalus gina, bet Rusijos.

“Vilnis” daug rašo apie dar­
bininkų reikalus, bet tuo pa 
čiu laiku pasižymėjusius darbi­
ninkų vadus, kurie tik drįsta 
pakritikuoti Rusijos valdžios 
politiką, maišo su purvais. To­
dėl aš ir sakau, kad “Vilnis”, 
nors yra lietuvių, bet rusiškos 
dvasios. k.

Gerbiamieji, kadangi aš esu 
paprastas “griešninkas”, tai gal 
ir klystu, gal neteisingai-klai- 
dingai supratau. Meldžiu tam­
stas atsakyti. Nuo tamstų at­
sakymo priklausys atsinaujini­
mas “Vilnies” prenumeratos ir 
darbuotė. Su pagarba, J.

kyti tą patį mastą, kuri tur but 
nė dvidešimtos dalies tiek nuo­
dėmių nepapildo, kiek Rusija. 
Už ką ji taip žiauriai baudžia­
ma? O jus, “Vilnies” redakto­
riai, .sakote, kad Suomijai dar 
esanti peršvelni bausmė, kad ją 
reikėję skaudžiau nubausti. Kur 
čia jūsų žmoniškumas? Kur są­
žinė? Kur pagaliau darbininkiš- 
kumas? Ar įtinka darbininkų 
laikraščiui skelbti tokį kerštą ii 
neapykantą? Pagaliau turėtu­
mėt. atsiminti, kad ir patys nuo 
tos nuodėmės nesate liuosi.

Ir jus per 18 mėnesių neagi- 
tavot, kad neduot. Anglijai pa ■ 
galbo.s ir it.t.? Tai buvo aiškus 
tarnavimas Hitleriui. Pasakyki­
te, meldžiami, ant ko daugiau­
sia kris bausmė Suomijoj —■ 
ar ne ant darbo žmonių? Pa­
sakykite pagaliau, kaip jus pa-

SYLVESTRAS BALČIŪNAS

JAUNŲ LIETUVIŲ AMERIKOJE 
TAUTIŠKO KLUBO VALDYBA 
1944 METAMS: Juozapas Rūta— 

pirmininkas, 4150 So. Rockwell 
St.; Petras Kilius—pagelbininkas, 
3347 So. Lituanica Ave.; Stanis­
laus Kunevicie—nut. rast., 3220 
So. Union Avė.; Feliksas Kaspe- 
ras—fin. rast., 3534 So. Lowe 
Ave.; Juozapas Balčiūnas — ka- 
sierius, 3200 So. Lowe Ave.; Po­
vilas Petraitis—kontrolės rast.,
812 W. 33rd St.; Albinas Mateju- 
nas^-apiekunas kasos, 3465 So. 
Lituanica Avė.; Kazimieras Va­
laitis—apiekunas ligonių, 3314 S. 
Union Avė. Laiko susirinkimus 
kas mėnesį pirmą penktadienį, 
7:30 v. vak., Ghic. Lietuvių Au­
ditorijoj, 3133 So. Halsted St. 
Priimami nariai nuo 18 iki 40 m. 
amžiaus.

Laidotuvių Direktoriai

TURIME 
KOPLYČIAS 

HSOSE MIESTO 
i DALYSE

MAŽEIKA
3319 LITUANICA AVENUE

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE Phone YARDS 4908

J. LIULEVIČIUS
4348 SO. CALIFORNIA AVENUE Phone LAFAYETTE 3572

LACHAWICZ IR SUNUS
TEL.: CANAL 2515 PULL. 1270 COMMODORE 5765 

2314 WEST 23rd PLACE 10756 SO. MICHIGAN AVE.

P. J. RIDIKAS
3354 SO. HALSTED STREET 710 WEST 18th STREET

Telephone YARDS 1419

L. BUKAUSKAS
10821 SO. MICHIGAN AVENUE Phone PULLMAN 9661

I. J. ZOLP
1646 WEST 46th STREET Phone YARDS 0781

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Direktorių
Asociacijos

Ambulance 
Patarnavi­
mas Dieną 

ir Naktį
SĄJUNGOS LIETUVIŲ NAMŲ SA­
VININKŲ BRIDGEPORTE VAL­
DYBA 1944 METAMS: Juozapas 

Balčiūnas—pirmininkas, 3200 S. 
Lowe Ave.; Kazimieras Visockas 
—pagelbininkas, 2931 S. Emerald 
Ave.; Stanislau Kuncevicie—nut. 
rast., 3220 So. Union Avė.; Ta­
rnas Jenulis—fin. rast., 3430 So. 
Morgan St.; Petras Balsis—ka- 
sierius, 5652 So. Throop St.; Pet­
ras Juozapaitis—kontrolės rašti­
ninkas, 3210 South Lowe Ave.; 
Franciškus Dikseis — maršalka, 
3341 So. Lituanica Avė.; K. P. 
Gugis—Advokatas, 3323 S. Hals­
ted St. Laiko susirinkimus kas 
mėnesį antro utarninko 7:30 v. 
vak. vakare, Chic. Lietuvių Au­
ditorijoj, 3133 So. Halsted St. 
Priimami visi namų savininkai 
be skirtumo amžiaus.

ŽEMAIČIŲ KULTŪROS KLIUBO 
VALDYBA 1944 METAMS: Pirmi­

ninkas — Steponas Narkis, 4353 
S. Talman Ave., tel. Virginia 
1279; Pirm, pagelb.—Alfonsas 
Masiulis, 3252 So. Halsted St.; 
tel. Victory 7319; Nutarimų rašt. 
—K. Kazlauskas, 4528 S. Spaul­
ding Ave.; Fin. rašt.— Leonas 
Geniotis, 4905 S. Kominsky Av.; 
Iždininkas—Paul Petraitis, 812 
W. 33rd St.; Kasos globėja Bar­
bora Gurskienė, 3250 S. Halsted 
St.; Maršalka — Anna Gerčius, 
3139 W. 39th St. Susirinkimai lai­
komi kas trečią trečiadienį, Hol­
lywood svet., 2417 W. 43rd St., 
kaip 7:30 vai. vakaro.

Mirė spalių 22, 1944 m., 9:30 vai. ryte, sulaukęs pusės amž.
Gimęs Lietuvoje, Vilniaus rėdyboj, Švenčionių apskr., Pa- ] 

lusės parapijoj, Rymaičių sodžiuje.
Amerikoje išgyveno 30 metų.
Paliko dideliame nuliudime moterį Stephanią, po tėvais 

Adomaitytė, dvi dukteris: Stephanią ir Dolores; uošvę Kotry­
ną Adomaitienę, 2 švogerius: Antaną ir Vladislovą Adomaičius 
ir jų šeimas; švogerikas Marijoną Adomaitis ir Sophie Lagis 
ir jos šeimą; draugus ir pažįstamus; Lietuvoje paliko brolį My­
kolą ir jo šeimą ir seserį Marcelę.

Priklausė prie švento Vardo Draugijos.
Kūnas pašarvotas namuose, 6726 S. Artesian Avenue.

Laidotuvės įvyks ketvirtadienį, spalių 26 d. iš namų 8:30 
vai. ryto bus atlydėtas į Gimimo šv. Panelės Marijos )>arąp. 
bažnyčią, kurioje įvyks gedulingos pamaldos už velionies sielą. 
Po pamaldų bus nulydėtas į Šv. Kazimiero kapines.

Nuoširdžiai kviečiame visus gimines, draugus ir pažįstamus 
dalyvauti šiose laidotuvėse.

Nuliūdę:
MOTERIS, DUKTERYS, UOŠVĖ, ŠVOGERIAI, ŠVOGERKOS 
IR DRAUGAI.

Laidotuvių Direktorius Anthony B. Petkus, Telefonas 
GROvehill 0142.

EVANAUSKAS
Phone YARDS 1138—1139



Antradienis, spalių 24, 1944
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NAUJIENOS, Chicago, Ill.

JI

CHICAGOS LIETUVIU DRAUGIJA
Pašalpos Ligoje, Pomirtinių ir Kultūros Draugija.

Draugijos Ofisas, 1739 So. Halsted Street. Telefonas Canal 0117 
VALDYBA:

K. KAIRIS, prezidentas K. AUGUSTAS, iždininkas
P. J. RIDIKAS, vice-prezidentas K. P. DEVEIKIS, trustisas
V. MANKUS, sekretorius P. MILAŠEVIČIUS, trustisas

P. MILLER, finansų sekretorius.
DR. MONTVIDAS, Dr-jos Daktaras, K. GUGIS, Dr-jos Advokatas

K CHICAGOS LIETUVIU DRAUGIJOS 
PASTOGĖS

Draugijos priešmetinis susirinkimas
Spalių 20 d. Northwest sve­

tainėje, 2403 W. North Ave., 
įvyko Chicagos Lietuvių Drau­
gijos "priešmetinis susirinkimas, 
kurio svarbiausias tikslas buvo 
nominuoti valdybą sekamiems 
metams.

Pirmiausia buvo išklausyti 
valdybos raportai, iš kurių pa­
sirodė, kad draugija tiek finan­
sais, tiek narių skaičiusi laiko­
si neblogai. Ji ne tik įstengia

padengti narių nuostolius, ku­
rie susidaro dėl mirčių ir lap- 
sų’’ (išsibraukimų), bet ir fak­
tiškai paaugo narių atžvilgiu. 
Vadinasi, draugija dabar turi 
daugiau narių, negu turėjo per­
nai.

Finansiniai šie metai irgi bus 
neblogi, — melų gale, kiek ga­
lima numatyti, susidarys atsar­
ga, kuri ne tik yra pageidau­
jama, bet ir reikalinga.

Pirmininkas Kairis pažymė-

Naturalė Išvaizda
Naujų VELVATONE

nAVTĮT PLETTU

VARTOJAMAS NAUJAS PLASTIC MA- 
TERIOLAS NATURALES GUM 
SPALVOS DANTŲ FLEITOMS

RŲŠIES8 VALVATONE
$12.50
iki $39.50 už kiekvieną

Neatsiduoda. Be skonio. Naturalės spal­
vos. Neblunka. Visoj šaly žinomos dantų 
pleitos. Permatomos crystal clear pleitos.

Plunksnos sunkumo, sanitarės. Paten­
kinimas garantuotas. Materiolas labai pa­
našus i gamtini. Vienos dienos taisymų 
patarnavimas. Nemokamas apskaičiavimas. 
I Darome pleitas"įspaustas ir | 
j gautas tik iš laisniuotų dentistų j

HEJNA BROS.
DENTAL PLATE CO.
1724 S. Ashland 2nd Fl. Mon. 9251 
Atia'ara nuo 9 iki 8. šeštad. nuo 9 iki 4 

KALBAME LIETUVIŠKAI

3945 W. 26 St. 2nd Fl. Law. 2908
30 N. Dearborn Rm. 806, Sta. 9649

Vidurmiesčio vai. 9—6. Antradienį ir 
ketvirtadienį nuo 9 iki 7.

jo, kad butų pageidaujama 
įsteigti BALŠF (Bendro Ame­
rikos Lietuvių šalpos Fondo) 
skyrių.

Tuo laiku, kai susirinku­
siems liko išdalinti balotai, tai 
pirmininkas pakvietė direkto­
rių K. P. Deveikį kiek plačiau 
paaiškinti apie tuos skyrius ir 
kaip jie yra organizuojami, t

K. Deveikis suglaustai paaiš­
kino, jog pageidaujama, kad 
kiek galima daugiau tokių sky­
rių įsisteigtų. Skyrių gali įsteig­
ti net septyni nariai. Kiekvie­
nas narys moka per metus du 
dolerius. Kadangi numatoma, 
kad Lietuvos žmonėms dar -il­
gai bus reikalinga pagalba, tai 
skyriai ne tik prisidės prie da­
bartinio Community and War 
Fund vajaus, bet ir darbuosis 
per visus metus, štai netrukus 
prasidės senų drabužių rinki­
mo vajus. Prie to vajaus tie 
skyriai galės daug prisidėti.

Nutarta toks skyrius steigti. 
Pi.ra g a.ta, kad ik.pintieji t h m 
skviiui priklausyti, tuoj sumo­
kėtų po du doleris. Susnasė

‘.S mriai, kurie pc draugijos 
susirinkimo atlaikė savo n.d i . 
gą ir išsirinko valdybą.

Balsų skaitymo komisijos 
pirmininkas A. Walskis (daly­
vavo visi trys komisijos nariai, 
Walskis, Yokubka ir Pač 
kauskas; o jiems padėjo p-'ė 
Emma Ascilla ir dar du kiti) 
pranešė nominacijų rezultatus. 
Kandidatais i direktorius liko 
nominuoti šie: C. Kairis, P. 
•Miller, V. Mankus, iP. Milaševi­
čius, K. Augustas, K. P. Devei­
kis, George M. Chernauckas ir 
p-lė Emma Ascilla.

Buvo nominuoti ir keli kiti, 
kurie gavo po daugiau nekaip 
10 balsų, bet jie atsisakė kan­
didatuoti.

Tokiu budu kandidatų bus 
astuoni. Iš jų septyni, kurie 
daugiausia gaus balsų, bus iš­
rinkti.

Be šešių dabartinių valdybos 
narių, kandidatuoja du nauji, 
būtent, p. Chernauckas ir p-lė 
Emma Ascilla.

P-as Chernauckas yra plačiai 
žinomas Chicagos lietuviams 
veikėjas. P-lė Emma Ascilla 
yra šioje šalyje gimusi jaunuo­
lė. Lietuvių judėjime ji veikia 
nuo pat jaunų dienų.

Pirmininkas Kairis priminė, 
kad dabar eina Community 
and War Fund vajus. Tą vajų 
remia visi Amerikos žmonės. 
Įvairios lietuvių organizacijos 
irgi prisideda su aukomis. Chi­
cagos Lietuvių Draugija irgi 
prisideda su $50. Butų gerai, 
kad ir paskirti nariai, kurie su 
savo auka nėra prisidėję, šia­
me susirinkime savo auką pri­
duotų.

Susirinkime buvo sukelta 
$104. štai iš kur tie pinigai 
buvo gauti Community and 
War Fund’ui:

Maria F. Yokubyniene

axr Gabriele
(Tęsinys)

akimis į ją žvelgadamas, tyliu 
ir pabrėžiančiu balsu tarė Fre- 
drikas Frickis.

Gabrielės kunti perbėgo šiur­
pas ir ji greitu žvilgsniu, apibe-

Chicagos Liet. Dr-ja $50.00 
K. Matekonis ....___  10.00
P. Miller ...........   5.00
A. Sobol ...................... 5.00
G. Chernauskas ........... 5.00
SLA 226 kuopa _____  5.00
G. Mankus ....... a.... ;.... 4.00 
P. Milaševičius ....... .......  2.00
M. J. Bieza ...............  2.00
Mrs. J. Mendell ........... 3.00
P. Martinkaitis ..............  2.00
Mrs. M. Virdis . ............ 2.00
Mrs. A. Aleksandra ....... 2.00
Mrs. A. Feiza ...........  2.00
Mrs. A. Klovas .......... 1.00
Wm. Mankus ............... 1.00
A. Kazlauskas ............... 1.00
J. Ascilla ......................  1.00
J. Naujalis .................. 1.00

$104.00
Po to oficialus susirinkimas 

baigėsi ir prasidėjo pasižmonė- 
jimas, — užkandžiai su pridėč- 
kais.

MOKAME 3% UŽ PADĖTUS PINIGUS
2 KARTUS METUOSE

Visi indėliai apdrausti iki $5,000.00.
Duodame paskolas ant ilgų išmokėjimų.

Raštinė atidara nuo 10 vai. ryto iki 7:00 vai. vakaro, 
šeštadieniais iki 2:00 vai. po pietų.

UNIVERSAL SAVINGS & 
LOAN ASSOCIATION 
1739 So. Halsted Street 

CHICAGO, ILLINOIS

------ —v---------

Lietuvių kultūros 
draugijų konfe­

rencija 
----- v------

Spalių 22 d. Chicagos Lietu­
vių Auditorijoje (3133 South 
Halsted St.) įvyko Lietuvių 
kultūros draugijų konferencija, 
kurioje dalyvavo 29 delegatai 
iš 9 draugijų arba skyrių.

Konferencijoje buvo atsto­
vaujami šie skyriai: Centras, 
Rockford, Cicero, Harvey, Ke­
nosha, Racine, Waukegan, Au­
rora ir Gary.

Bendrai imant, konferencija 
praėjo gana gerai. Buvo įdo­
mių pranešimų iš kolonijų apie 
draugijų veikimą. Padaryta vi­
sa eilė nutarimų.

Į Centro valdybą išrinkti li­
ko šie- C. Kairis, K. Deveikis, 
K. Augustas, J. Bacevičius, G. 
Yzbickis, J. Malela, J. 'Petrai­
tis, S. Mockus ir Dr. A. Mont- 
vidas. Išrinkti direktoriai pa­
reigomis pasiskirstė taip: pirm. 
K. Augustas; vice-pirm. J. Ma­
lela ir J. Bacevičius; sekr. K. 
P. Deveikis; kultūrinių reikalų 
vedėjas Dr. A. Montvidas ir iž­
dininkas C. Kairis.

Plačiau apie konferenciją 
bus kitą savaitę.

Atsilankiusiems duodame popierines bankutes veltui.
PIRKITE KARO BONUS

—Aną dieną mums pasitaikė 
susipažinti su jūsų giminaite 
Gabriele. Ach, kokia tai maloni 
mergaitė... šiandien mes vyks­
tame į ponios Frickienės dvarą, 
tai užvažiavome paklausti, ar 
nesutiktų ir Gabrielė su mumis 
vykti. Sueitų mergaitė į plates­
nę pažinti, įsigytų naujų drau­
gų.

—Gerai, ponia, aš ją pakvie­
siu.

—Gabrielė atbėgusi prie ka­
rietos, padarė reveransą ir pa­
sisveikino ponią generolieną, o 
jos sūnums, kurie abu dabar 
jau stovėjo šaligatvyje, palenkė 
galvą ir nedrąsiai šyptelėjo.

Kai generolienė papasakojo, 
kokiu reikalu jie čia atvyko, tai 
Gabrielė pasijautė tarp dviejų 
malonumų, iš kurių klaidingai 
pasirinkus vieną, galima buvo 
tikėtis didelio nesmagumo vie­
niems ar kitiems.

—Aš labai dėkinga ponios at­
minčiai apie mane, bet...

—Bet ką, mano miela
—Mes... mes susitarėm visi 

kartu išeiti, ponia.
—-Nekreipk dėmesio į tai, 

Gabriele, ir neatsisakyk nuo po­
nios generolienės malonės, — 
apkabindama ją tarė dėdienė, 
kuri šiuo tarpu prisiartino prie 
kalbančiųjų. — Mes galėsime 
vieni nueiti, o tau, mano kūdi­
ki, bus daug įdomiau pasisve­
čiuoti ir pasivažinėti su gerbia­
mais ponais.

Romas, užkalbintas, jau vedė 
pasikalbėjimą su generolienės 
sūnumis.

—Mamaša, o kodėl mes ne­
galim paklausti Romualdą, gal 
ir jis sutiktų kartu su mumis 
važiuoti? — įsiterpė Ivan.

—Tu turi tiesą, mano sunau. 
Mes kviečiame ir prašome neat­
sisakyti, ponas Romualdai, pa­
laikyti musų kompaniją. — ta­
rė generolienė.-"

—Važiuok, Romuti, — nesu­
skubusiam orientuotis, tyliai 
kalbėjo Dumbrienė — prižiūrė­
si Gabrielę ir pats smagiau jau­
siesi.

—Bet kaip jus vieni du pasi­
liksit, — kreipėsi Romas į mo­
tiną.

—Nesirūpink tuo, mano vai­
ke, ar manai, kad mes jau už­
miršome, kaip malonu yra tik 
dviem po mišką vaikščioti?..

Visi pradėjo juoktis ir jauni­
mas sėdo į karietą.

—Kaip mes susėsim? —- klau­
sė Vasiliji motinos.

—Aš norėčiau, kad Gabrielė 
sėdėtų prie manęs, bet jums 
vieniems vyrams nebus įdomu 
sėdėti priešai mus. Tad vienas 
kuris iš jūsų sėskit §u Gabriele 
vidurinėje sėdynėje, o mes trys 
čia. /

—Ar galiu aš sėdėti prie jus, 
panele Gabriele? — tuojau pri­
sistatė Ivan.

Romas pažiurėjo kreiva akim 
į Ivaną ir, nepastebėtas sėdosi 
prie ponios generolienės. Iš ki­
tos pusės sėdo Vasiliji.

Vasaros metu karietos viršus 
buvo nuimamas ir dėlto visi da­
bar sėdėjo atvirame ore.

Kai karieta išvažiavo iš mies­
telio ribų ir vikriai traukiama 
gražių arklių greit ritosi lygiu 
kaip stalas plentu, Gabrielė vis- 
sušukdavo:—Tik žiūrėkit, kaip 
čia gražu! Koks gražus beržy­
nas. O kiek ežerų aplink maty­
ti. Kaip tie raudoni stogai taib 
žaliuojančių sodnų išdidžiai ky­
šo...

—Tai vis dvarai, mano miela 
Gabriele. — sakė generolienė, o 
Gabrielė prisiminė neseniai įvy­
kusį tarp jų su Romu pasikal­
bėjimą apie dvarus ir pamanė, 
kad jam dvarų priminimas ga­
lėjo suteikti tik nemalonumą.

Taip besidalindami įspūdžiais 
nė nejuto, kaip privažiavo ak­
mens rumus, aptvertus aukštu 
akmens parkonu ir uždarytus 
aukštais geležiniais vartais. Sar­
gas atidarė vartus, ir karieta į-

važiavo į daržą, kurį greičiau 
galima buvo pavadinti garbiau­
siu parku. 4 repais nuo pirki­
nių durų žemyn ėjo mo.er s 
vyras. Tai 1 uvo ponia Frickie- 
nė ir jos senus Fredrikas.

Bukite pažįstami su musų 
kompanijonais. — tarė pasisvei­
kinusi šeimininkus ponia gene­
rolienė. — čia jaunas gimna­
zistas Romualdas Dumbrys ir 
jo pusseserė Gabrielė Dumbry- 
tė.

—Dumbrys...— pakartojo po­
nia Frickienė paduodama Ro­
mui ranką — Atleiskit, ar tai 
lietuviška pavardė?

—Taip, ponia, grynai lietuviš­
ka — kietai suleisdamas dan­
tis užbaigė Romas, o jo kruti­
nėję užvirė neapykanta šiems 
išdidiems atėjimams, kurie per 
lietuvio sunkų, prakaitu šlaks­
tomą darbą, gyvena tokiose 
prabangose ir dar su pažemini­
mu į lietuvį žiūrį.

—Ar tik mes nebūsim susiti­
kę kur nors anksčiau, panele? 
t— spausdamas Gabrielės ranką 
ir taisydamas kaip galint links­
mesnę fizionomiją kalbėjo Fre­
drikas Frickis.

—Taigi, esate kaimynai. Pa­
nele Gabriele! Tai ponas teisė­
jas, kurio teismabutis yra sker­
sai gatvės nuo jūsų. — atydžiai 
aiškino ponia generolienė.

—Kaip malonu, kad ponia 
mane suvedėt į pažintį su ma­
no kaimynais. Dabar aš atsime­
nu kur esu panelę pastebėjęs, 
— gi darželyje, besirūpinant 
savo gėlėmis. Vienok leiskit 
man pareikšti mano nuomonę 
apie gražiausias gėles ir jų ka­
ralienę. Aš visada pasirinkčiau 
karalienę... Ar aš esu teisus 
šiame reikale, ponia generolie- 
ne?

—O aš tuo tikiu, aš tuo tikiu, 
ponas teisėjau.

—Netikėkit, ponia, — įsidrą­
sinusi pradėjo Gabrielė — tik 
pažiūrėkit.į pono teisėjo atlapą. 
Ar ten ne rožė? Taigi, ponas 
teisėjas pasirinko gėlę, o ne ka­
ralienę Nes kur gi jo karalienė 
yra?

—Ji yra čia...
—Kur? — ir Gabrielė leng­

vai apsisuko, lyg ieškodama tos 
karalienės. — Jos čia nėra.

—Tu esi visų gražiausių gė­
lių karalienė... — panirusiomis

go tą didelį salioną, kurio vi­
dury tik jie du dabar stovėjo. 
Jis buvo labai tamsus, palygi­
nus su saulės šviesa lauke. Ga­
brielei staigiai pasidarė nyku ir 
baugu. Pirmą kartą savo gyve­
nime ji pajuto baimę dėl vyro, 
kuris dabar stovėjo prieš ją. 
Vienok ji nenorėjo, kad teisėjas 
tą išskaitytų jos veide ir sku­
bėjo kaip nors išsisukti iš šios 
jai dar nepriprastos padėties.

—Peraukštai tamsta mane ti­
tuluoji, ponas teisėjau — šiek 
tiek susikompromitavusi tarė 
Gabrielė. — Bet kur visi kiti?

—Ponia generolienė su mano 
motina greičiausia bus nuėju­
sios į orandžeriją. Mano moti­
na taip įsimylėjusi į įvairius 
augmenis, kad kiekvieną savo 
svetį, tuojau veda juos parody­
ti, nežiūrint, ar.svetys yra gam­
tos mėgėjas, ar ne.

—Ar mums irgi gali but leis­
ta ten nueiti?

—Jūsų patarnavimui, panele, 
— tarė gražiai linktelėjęs teisė­
jas ir nurodė į duris, kurios 
vedė į kitą pusę rūmų.

Nežiūrint, kaip Gabrielė sten­
gėsi paslėpti savo nepasitenki­
nimą pirmąja pažintim su tei­
sėju, jis tą pilnai pastebėjo ir 
nutarė vartoti kitus metodus, 
kurie nebus taip aiškus. IPonia 
generolienė ir teisėjo motina 
tikrai buvo orandžerijoje ir dis- 
kusavo šiltųjų kraštų augmeni­
jos budus ir jų priežiūrą. Iš jų 
Gabrielė sužinojo, kad Romas, 
Vasiliji ir Ivan nuėjo šio dvaro 
arklių pamatyti, kurių užsieni­
ne veisle buvo didžiuojamasi. 
Romas dar“ apėjo sodną, prisi­
žiūrėdamas jo sutvarkymui, ir 
jis įsitikino, kad jo tėvo prižiū­
rimame sodne medžiai ir kita 
augmenija turi daug geresnę 
priežiūrą.

Netoli nuo rūmų, vidury de­
koratyvinių kliombų, stovėjo 
graži, vokiško stiliaus, iš baltų 
beržo šakų pastatydinta altana. 
Apstatymas joje irgi buvo ne­
lupto beržo staleliai ir kėdės. 
Tas visas įrengimas atrodė la­
bai natūralūs ir įdomus. Čia tai 
ponia Frickienė liepė paduoti 
pavakarius, kurie susidėjo iš ar­
batos ir įvairių lengvų užkan­
džių.

(Bus daugiau)

PIRKITE KARO BONUS

LIETUVIAI
GYDYTOJAI IR DENTISTAI
Amerikos Lietuvių Daktarų 

_______ Draugi jos . Nariai
Phone CANAL 6122

Dr. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

2201 West 22nd Street
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir Nedėl. pagal sutarti
Rez. 3241 W. 66th Place 

Phone REPublic 7868

Ofiso Tel. VIRGINIA 0036 
Rezidencijos telefonas 

BEVERLY 8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso valandos:

nuo 1—3 ir nuo 6—8:30 vai. vak. 
Trečiadieniais pagal sutartį.

Dr. F. Pulsuoki Le Van 
DR. GRACE TLIFF

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Valandos kasdien—2—4 ir 7—9 vak,
1957 W. Garfield Blvd.

Cor. Damen. HEMLOCK 6699

A. Montvid. M. D.
West Town State Bank Bldg.

2400 WEST MADISON STREET
Vai.: 1 iki 3 popiet, 6 iki 8 vak.

Telefonas SEELEY 7330
Namų telefonas BRUNSWICK 0597

Telefonas YARDS 3146
DR. V. A. ŠIMKUS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
IR AKINIUS PRITAIKO 

744 W. 35th Street 
Valandos: 11—12; 2—4 ir 6:30—8:30

Pirmadieniais tik nuo 2—4 ir 
6:30—8:30. Šventadieniais: 11—12.

DR. STRIKOUTS 
Gvdytoias ir Chirurgas 
Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ. 
Ofiso vai.: nuo 2 iki 4 ir nuo 6iki 8 

vai. Npdėjioi nasrai susitarimą.
Ofiso tel. YARDS 4787

Namų tel. PROSPECT 1930

DR. C. Z VEZEL’IS
DENTJSTAS

4645 So. Ashland Avė. 
arti 47th Stret 

Telefonas YARDS 2246 
Valandos: nuo 9 iki 8 vakaro 

Seredoj pagal sutartį.

DR. RRTTNO .T.
ZTTBRTCK’AS 

GYDYTOJAS TR CHIRURGAS 
NAUJOJE VIETOJE 

2403 West 63rd St.
VALANDOS: 2—4 popiet ir 7—9 
vakaro, trečiadieniais ir sekmadie­

niais .pagal susitarimą.
Telefonas HEMLOCK 7899 
Namų tel. HEMLOCK 0333

KITI LIETUVIAI DAKTARAI
Tel. Hemlnck 8700, Rez. Pro. 6080 
Jei neatsiliepia, šauk—SEEley 0434

Dr. Peter J. Bartkus 
GYDYTOJAS TR CHIRURGAS 

6155 SO. KEDZTE AVĖ.
VALANDOS: 

nuo 2—4 ir nuo 7—9 kasdien, 
išskiriant trečiad. ir sekmad.

LAIMĖTI KARĄ, TAIKĄ IR NEPRIKLAUSOMĄ LIETUVĄ

IŠRINKITE FRANKLIN D. ROOSE VELT’Ą!

Balsuokite Tiesiai (x) DEMOCRATIC | 
t___________________

AT? ATIDA RGTO^? Nuo Niežiejimo, Skaudėjimo, AK SKAUDA ILVJVO. persidirbimo, Prakaitavimo. Dr. 
Blaszczynski rekomenduoja šiuos miltelius: BOROCYL FOOT-BATH 
ir OXINE. Trinkit kojas kasdien su Borocyl milteliais, nušluostę, iš­
trinkit su ’Oxine milteliais. Gaunamos apylinkės vaistinėse.
BOROCYL CO., 1200 N. Ashland Av. bruns?17209

%

CRANE COAL COMPANY 
5332 So. Long Avenue 
Telefonas PORTSMOUTH 9*22 

WEST VIRGINIA SIJOTOS LUMP $9.80 
STOKER COAL, Aukštos rųšies, du $7.45 
sykiu plautos, Chemiškai prirengtos
BLACK BAND LUMP ..........  $11.25
PETROLEUM COKE Extra Coarse $12.50 
PETROLEUM COKE PILE RUN $10.95

PASKOLOS
DAROMOS

ant Pirmų Morgičių 
už pigesni nuošimti—be komišino 

PAS

MUTUAL FEDERAL
Savings and Loan Assn, of Chicago

2202 WEST CERMAk ROAD Telefonas CANAL 8887

BEN. J. KAZANAUSKAS, Raštininkas.

Dr. Fmilv V. Krokas
GYDYTOJA IR CHIRURGAS 
4146 Archer Avenue 

Ofiso Tel. LAFayette 3210 
Res. Tel. REPublic 0054 

Jeigu neatsiliepia — 
Šauk KEDZTE 2868 

VALANDOS:
Kasdien nuo 1 iki 3 vai. popiet ir 
nuo 6 iki 9 vai. vakarais. Trečia­
dienio vakarais ir sekmadieniais 

pagal susitarimą.

Daktarai Žilvičiai
GYDYTOJAS IR DENTISTAS

Nauioi Vietoi
3246 So. Halsted St.

Telefonas CALumet 7358

KITATAUČIAI
DR. HERZMAN

IŠ RUSIJOS
Gerai lietuviams žinomas per 39 

metus kaipo patyręs gydytojas chi­
rurgas ir aukušeris

Gydo staigias ir chroniškas ligas 
vyru ir moterų ir vaikų pagal nau­
jausius metodus. X-Ray ir kitokius 
elektros prietaisus.

Ofisas ir, Laboratorija
1031 W. 18th St. netoli Morgan St.

Valandos nuo 10—12 pietų ir 
nuo 6 iki 7:30 vai. vak. kiekvieną 
dieną, išskiriant šeštadienio vaka­
ro ir nedėliomis.

Tel. CANAL 3110
Rezidencijos telefonas:

Superior 9454 ar CENTRAL 7464

DR. CHARLES SEGAL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
4729 S. Ashland Avė.

(2tros lubos)
Ofiso Telefonas: YARDS 0554 

Jei neatsiliepia šaukite — 
Res. Tel.: MIDWAY 2880 

OFISO VALANDOS:
Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 Iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 vai. vak. 
Sekmad. nuo 10 vai. iki 12 dienų.
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Drąsi prezidento kalba
Pereitą šeštadienį prezidentas Rooseveltas parodė 

savo fyzinę drąsą ir moralinę drąsą. Jisai keturias va­
landas važinėjo New Yorko gatvėmis atdarame auto­
mobilyje per lietų, rizikuodamas peršalti ir sunkiai su­
sirgti. Sirgęs kelis kartus sloga ir dar tiktai neseniai 
jos nusikratęs, jisai statė j pavojų savo .sveikatą. Bet 
jo tikslas, aišku, buvo įtikinti visuomenę, kad gandai, 
kuriuos jo priešai skleidžia apie jo sveikatos stovį, yra 
nepagrįsti. Rinkimų kampanijoje, mat, ir tokie dalykai 
turi svarbos.

\ _ Vakare tą pačią dieną prezidentas Roose veltas pa­
sakė kalbą, kuri bus reikšmingiausia iš visų, jo paties 
arba kieno kito pasakytų kalbų dabartinės rinkimų ko­
vos metu. Prezidentas griežtai ir aiškiai pasisakė už 
pasaulio saugumo organizaciją, kuri galėtų, reikalui 
esant, pavartoti ir ginkluotą jėgąi tarptautinės taikos 
apsaugojimui. Toliau, jisai pareiškė, kad Jungtinės Val­
stybės turi stoti į tą organizaciją, pasižadėdamos veik­
ti urnai ir efektingai.

“Aišku”, tarė prezidentas, “kad ta pasaulio or­
ganizacija turės tikrą vertę tiktai tuomet, kai žmo­
nės bus suteikę mūsų atstovui, konstituciniu keliu, 
per savo atstovus kongrese, autoritetą veikti.”
Čia yra pats svarbiausias punktas visose diskusijom 

se apie busimą pasaulio taikos saugojimo organizaciją.
Klausimas, ar Amerika tokios organizacijos nori, 

ar ne, šiandien jau beveik neiššaukia ginčų. Jos steigi­
mui pritaria abidvi didžiosios politinės partijos. Prita­
rimą šitai idėjai išreiškė milžiniška dauguma senato ir 
atstovų buto narių. Ją remia abudu kandidatai į JAV 
prezidentus.

Bet kokiu būdu Amerika toje organizacijoje daly­
vaus? Ar jos atstovas galės, kartu su kitų didžiųjų val­
stybių atstovais, balsuoti, kad būtų pavartota jėga prieš 
agresorių, sulaužiusį tarptautinę taiką, ir ar jisai gales 
pažadėti, kad Jungtinės Valstybės duos savo kariuo- 
pienę ir laivyną tokiam tikslui naudoti?

Jeigu Amerika atsisakytų dalyvauti agresoriaus 
malšinime, tai pasaulio saugumo organizacija pasirody­
tų tokia pat bejėgė, kaip kad buvo Tautų Sąjunga, ku­
ri nestengė nei sulaikyti lenkų, pagrobusių Lietuvos so­
stinę Vilnių, nei apginti Kinijos nuo japonų agresijos, 
nei išgelbėti Etiopijos nuo Mussolinio.

Izoliacininkai sako, kad Amerika sutiks vartoti jė­
gą prieš agresorius, jeigu taip nutars kongresas. Bet 
kongresas turįs kiekvieną kartą svarstyti ir spręsti, nes 
tik kongreso galioje yra skelbti karą. Kitaip sakant, 
Jungtinių Valstybių atstovas pasaulio organizacijoje 
turės, kilus klausimui apie agresijos sulaikymą gink­
luota jėga, eiti į kongresą) Washingtone ir prašyti, kad 
jisai tą klausimą išspręstų. Tiktai po to jisai galės, su­
grįžęs į tos organizacijos Vykdomąją Tarybą, pasakyti, 
ar jisai balsuoja už, ar prieš.

Kiekvienas gali suprasti, kad šitokia procedūra su­
paralyžiuotų visą taikos saugojimo aparatą. Preziden­
tas Rooseveltas savo kalboje teisingai pastebėjo, kad, 
jeigu mes nebūsime pasiryžę imti už keteros piktadarį 
tada, kada jisai laužiasi į svetimą namąt o lauksime, 
iki kongresas padarys nutarimą, tai “mes neatliksime 
savo dalies” pasaulio taikai apsaugoti.

Jisai siūlo iš anksto suteikti Amerikos .atstovui ga­
lią balsuoti ir veikti, pravedant kongrese atitinkamą 
įstatymą.

Tai yra drąsus pasiūlymas. Daugeliui žmonių jisai 
atrodys perdrąsus, nes jie įsivaizduos, kad tokios galios 
suteikimas Jungtinių Valstybių atstovui tarptautinėje 
organizacijoj^, gali įvelti šią šalį į “bereikalingus” kon­
fliktus su kitomis tautomis. RooseVelto priešai nepra­
leis progos nupiešti tąj jo pasiūlymą, kaipo baisiai “pa­
vojingą” Amerikos ateičiai.

Jeigu prezidentui būtų rūpėję tiktai gauti kaip ga­
lint daugiau balsų lapkričio 7 d., jisai būtų šitą opų 
klausimą apėjęs tylėjimu, kaip kad padarė gubernato­
rius Dewey. Bet Rooseveltas pasakė tai, kas, jo įsitiki­
nimu, reikia Amerikos žmonėms žinoti, nepaisydamas, 
ar tai padidins, ar sumažins jo balsų skaičių. Jisai pa­
sielgė, kaipo valstybės vyras, o ne kaipo politikierius. 
Savo laiku taip elgėsi Woodrow Wilson. Reikia tikėtis, 
kad Rooseveltas turės daugiau pasisekimo už savo pirm­
taką.
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APŽVALGA
AUKOJA AMERIKOS 
LIETUVIŲ TARYBAI 

----- v-----
SLA 77-os kuopos kvartetas, 

Rockford, Ill., paaukojo Ame­
rikos Lietuvių Tarybai, Lietu­
vos gelbėjimo reikalams: p-ia 
B. Šimaitienė $10.00; p-ia O. 
Sinkevičienė $5.00; p. J. Stru- 
žas $5.00; p. J. Bacevičius 
$5.00. Viso $25.00.

Racine, Wis., lietuviai pasky­
rė Amerikos Lietuvių Tarybai 
pelną iš spalių 15 dienos pa­
rengimo : $242.90.

-------- v--------
W. LIPPMANN PASISA­

KĖ Už ROOSEVELTĄ 
----- v—-

Republikonų kandidato De 
wey viltims sudavė nemažą 
smūgį konservatyvaus įrašytojo 
Walter Lilppmann’o pasisaky­
mas už Roosevelto kandidatū­
rą.

“Naujienos” kelis kartus yra 
kritikavusios Lippmanną dėl jo 
užsienio politikos pažvalgų, ku­
rios, mūsų nuomone, yra ne 
tiktai konservatyvios, bet ir al- 
žagareiviškos. Jisai remia “jė­
gos politiką”, skelbdamas pa­
saulio padalinimą į “įtakos sfe­
ras” tarp keleto galingų impe­
rijų. Juo skaudžiau turi būti 
ponui Dewey, kad Lippmannas 
atsisako jį remti.

Lippmannas peikia republi­
konų kandidatą ne tiek dėl jo 
nusistatymo, kiejk dėl jo ne­
kompetentingumo. kuris pasi­
reiškė ypatingai jo kalboje 
New Yorke. Toje kalboje gu­
bernatorius Dewey darė prie­
kaištus prezidentui Rooseveltui, 
kad jisai neremiąs lenkų val­
džios Londone, kad jisai leidęs 
rusų generolui Malinovskiui 
pasirašyti “taikos sutartį” (tik­
rumoje ne taikos, o tik paliau­
bų sutartį) su rumunais už 
Jungtines Valstybes, ir t. t.

Kritikuodamas Dewey kalbą, 
Lippmannas sako, kad republi­
konų kandidatas čia pasirodė 
esąs neatsakomingas politikie­
rius, kuris nenusimano, kojkių 
pasėkų gali turėti jo vieši pa­
reiškimai; kad jisai nesiskaito 
su faktais ir kartais net sąmo­
ningai juos iškreipia. Ar toks 
žmogus, klausia rašytojas, ga­
li būti kompetentingas vado­
vauti krašto politikai šiais kri­
tiniais laikais? Ir atsako: Ne.

Tiesa, kandidatas Dewey iš­
reiškė pritarimą Roosevelto už­
sienio politikos pagrindams. Už 
tai jisai yra vertas pagyrimo. 
Bet pritarti tam, ką yra kitas 
atlikęs, tai dar nereiškia, kad 
pats galėtum atlikti tą patį dar­
bą.

“Mes visi, pavyzdžiui”, ra­
šo p. Lippmann, “iš visos 
širdies remiame generolo 
Marshall’© karo vedimo bū­
dus, bet tai nėra įrodymas, 
kad mes esame kompetentin­
gi būti generalinio štabo vir­
šininkais.”
Toliau, rašytojas pastebi, kad 

jisai pats norėtų pakeitimo 
Amerikos administracijoje, nes 
išbūti keturis terminus tam 
pačiam asmeniui prezidento 
vietoje perdaug. Bet gubernato­
riui Dewey dabartiniu laiku 
pavesti užsienio politiką būtų 
per didelė rizika. Todėl Lipp­
mannas mano, kad reikia rem­
ti Rooseveltą, nežiūrint visų jo 
ydų ir klaidų.

-------- v--------
DARBAI, LIGOS IR KITKAS

----- v-----
Į Veikėjų Pasitarimą, kuris 

įvyko New Yorke spalio 18 die­
ną, negalėjo atvykti ALT sky­
rių atstovai iš vakarinių vals­
tijų, nes ilga kelionė iš žmo­
nės negali ištrūkti iš darbo sa­
vaitės viduryje. Tačiau ALT 
skyriai Rockforde, Racine ir 
Dayton’e atsiuntė pasveikini­
mus su aukomis ($10 — $5 — 
$5). Pasitarime dalyvavo skait­
linga atstovybe daugiausia iš 

rytinių valstijų.
Amerikos Lietuvių Tarybos 

metiniame suvažiavime, kuris 
įvyko toje pačioje vietoje (Mc­
Alpin kotelyje, New Yorke) 
diena prieš Pasitarimą, dalyva­
vo 9 ALT nariai arba jų pava­
duotojai. S. Michelsonas, “Ke­
leivio” redaktorius, pats daly­
vauti negalėjo ir, įgaliojo J. 
Buivydą iš Maspeth, N. Y.; bet 
gaila, kad Buivydas sirgo ir ne­
galėjo ateiti į susirinkimus.

Neatvyko taip pat SLA at­
stovas, p. Wm. F. Laukaitis, 
kuris grįžo iš prakalbų Penn- 
sylvanijos valstijoje per New 
Yorką, bet sakėsi turįs važiuo­
ti namo į Baltimorę persirengti
— ir daugiau nepasirodė.

Šiaip, suvažiavimas buvo la­
bai sėkmingas ir padarė daug 
gerų nutarimų.

J V AIRIOSINFOR- 
MACIJOS

------------V------------
VETERANAMS NUIMTI VISI 

DARBO KONTROLĖS 
SUVARŽYMAI

WASHINGTONAS. — Paul 
V. McNutt, Karo Darbo Jėgos 
Komisijos pirmininkas, pranešė, 
kad šio karo veteranams ne­
taikoma darbo jėgos kontrolė.

McNutt paaiškino, kad tai pa­
daryta su tikslu pagreitinti su­
grąžintiems veteranams tarny­
bos gavimą ir nuimti kliūtims 
jų sugrįžimo į normalų gyve­
nimą, v

Veteranų darbo jėgos kontro­
lė sumažinama šiuo budu:

1. Šio karo veteranams nebus 
privaloma gauti ar pristatyti į 
rodymą laisvės, tarnybai pakei­
sti.

2. šio karo veteranai gali bū­
ti samdomi be Jungtinių Valsty­
bių Samdos Agentūros ar pa­
našios įstaigos rekomendacijų.

3. Kiekvienas šio karo vete­
ranas, norįs gauti tarnybą su 
Jungtinių Valstybių Samdos 
Agentūros pagalba, turės teisę 
gauti iš minėtos įstaigos reko­
mendaciją bet kuriai, jo paties 
pasirinktai, tarnybai, nepaisant 
jokių kliūčių.

4. šio karo veteranai gali bū­
ti samdomi, neatsižvelgiant nu­
statytų ribų. Bet tarnautojams
— šio karo veteranams bus da­
roma išimtis tik tuo atveju, jei 
tos apylinkės samdos stabiliza­
cijos programa leidžia daryti 
tokią išimtį veteranams. Ki­
tiems darbininkams, ne šio ka­
re veteranams, ši išimtis netai­
koma. (OWI)

----- v-----
VIENUOLIKA JŪRININKY­
STĖS UNIJŲ IŠLAIKĖ PASI­
ŽADĖJIMĄ NESTREIKUOTI

WASHINGTONAS. — Karo 
Laivininkystės Administracijos 
pranešimu, vienuolika jūrinin­
kystės unijų, atstovaujančių di­
delę dalį Jungtinių Valstybių 
prekybos laivyno 155,000 juri­
ninkų, visu šimtu nuošimčių iš­
laikė pasižadėjimą nestreikuoti, 
Jungtinėms Valstybėms įstojus 
į karą, tuomi nepaprąstai pa­
dėdamos pramonės stabilizaci­
jai.

Karui prasidėjus, unijų va­
dovybė susitarė su valdžios ir 
pramonės atstovais nestreikuoti 
karo metu, šio pasižadėjimo 
unijos niekada nesulaužė.

Tuoj pasižadėjimą paskelbus, 
didžioji dalis jūrininkystės uni­
jų sustiprino savo narių dis­
cipliną ir nustatė griežtas baus­
mes už sulaužymą taisyklių per • 
ilgu pasilikimu sausumoje. Ad­
ministracijos teigimu, minėto­
sios sugriežtintos taisyklės dar 
tebegalioja. (OWI).

Škėlbirnai Naujienose 
Juoda naudą dėlto, 
kad pačios Naujienos 
yra naudingos.

Treciojo ir Septintojo laivynų pareigūnai aptaria Filipinų invazijos planus. 
Iš kairės į dešinę: vice-admirolas T. S. Wilkinson; vice-adm. T. S. Kankaid ir 
admirolos Daniel E. Barbey.

I. Kanajevas.

f DARTILOSROPIJA IR GENETIRA 1
(Tęsinys)

Naują postūmį daktiloskopija 
gavo Europoje sąryšy su įžy­
maus anglų mokslininko Fran­
cis Galtono veikla. Tikrasis jo 
nuopelnas yra pirštų papiliari- 
nių linijų piešinių klausimo pa­
vertimas mokslo problema ir 
nustatymas pagrindinių dakti- 
loskopijos dėsnių bei papiliari­
nių linijų klasifikacijos meto­
dų, kurie sudaro šių dienų dak- 
tiloskopijos pagrindą. Galionas 
susidomėjo papiliarinių linijų 
piešiniais kaip antropologas, 
Herschelio darbų įtakoje. Vė­
liau įsitraukė į šią sritį ir vy­
riausybės kviečiamas suforma­
vo daktiloskopiją jau grynai 
praktišku tikslu — pritaikė jų 
policiniam darbui.

Galionas užsibrėžė tris pa­
grindinius uždavinius: pirmiau­
sia — įrodyti, kad papiliarinių 
linijų vingrumas nekinta per 
visą žmogaus amžių; antra, kad 
vingrumų įvairumas iš tikrųjų 
yra toks didelis, jog galima iš­
skirti tukstankius įvairių žmo­
nių vingrumus, ir, pagaliau, 
trečia, kad reikia sudaryti kla­
sifikacijos tokią sistemą, kad 
lengvai butų galima surasti at­
spaudus, jau kartą padarytus 
nuo nusikaltėlio rankos.

Ilgu ir atkakliu darbu Galio­
nui pavyko teigiama prasme 
išspręsti visus šiuos tris klau­
simus ir tuo padėti pagrindą 
šiųdienei daktiloskopija!. Jo 
klasiškasis darbas apie pirštų 
antspaudus (“finger prints”) 
išėjo Londone 1892 m. Toliau, 
gerinti Galtono klasifikaciją ir 
pritaikyti ją praktikoj ėmėsi 
anglų policijos viršininkas Hen­
ry

XIP amž. gale daktiloskopi­
ja užkariauna ir kitus Europos 
kraštus. Įdomu, kad daktilo- 
skopijos pasisekimui Prancūzi­
joj yPač padėjo suradimas jos 
pagalba įžymiojo Leonardo da*- 
Vinči portreto “Monna Liza”. 
Ant paveikslo rėmų, paliktų 
muziejuje (Louvre) po pa­
veikslo pavogimo, išliko va­
gies pirštų atspaudai, ir pagal 
juos buvo surastas vagis, kaž­
koks Perugino, kuris prisipaži­
no, kad jis iš tikrųjų pavogė 
paveikslą.

Šiuo metu daktiloskopija yra 
visų pripažintas metodas nusi­
kaltėlio asmenybę nustatyti ir 
yra vartojama daugumos kraš­
tų kriminaliniuose sekimuose.

Bet mus čia daktiloskopija 
domina ne kaipo kriminalinio 
sekimo metodas, o kaipo labai 
tikslus identifikacijos metodas, 
t. y. tam tikro žmogaus tapa- 
tingumo pažinimas, vartojamas 
ne tiktai policiniais tikslais. Ne­
seniai daktiloskopija ėmė vai­
dinti stambų vaidmenį dvynu­
kų identiškumo nustatyme, o 
tat yra labai sėkminga prie­

monė genetikoje. Tačiau prieš 
nagrinėdami daktiloskopiją šiuo 
atžvilgiu mes turim susipažin­
ti su daktiloskopinės klasifika­
cijos pagrindais ir jos meto­
dais.

Visą įvairiopų čiulpikėlinių 
piešinių masę Galtono-Hėnry 
sistema dalo į penkis pagirn- 
dinius tipus:

Pirmasis tipas — paprasti 
lankeliai. Tame vingrume lini­
jos eina iš vienos piršto pusės 
į kitą lygiom eilėm, nedaryda­
mi jokių posūkių atgal.

Antrasis tipas — egliniai 
lankeliai. Tai viena ryškesnių 
lankelių vingrumo atmainų. 
Charakteringa, kad čia vingru­
mo vidury kyla statmeniška li­
nija, nuo kurios, lyg nuo eglės 
kelmo, aštriu kampu nusitiesia 
kitos linijos, panašios į šakas.

Trečiasis ir ketvirtasis tipas 
— spindulinės ir alkūninės kil­
pos. Jeigu linijos eina mažyčio 
piršto link, kitaip sakant, dil­
bio alkūnės link, tai vingru­
mas vadinamas alkūninė kilpa, 
o jeigu atvirkščiai, didžiojo 
piršto link, — tada vingrumas 
vadinamas — spindulinė kilpa.

Pagaliau, penktasis tipas — 
rangas (sūkurys), šis tipas pa­
sižymi ratu einančiu papiliari- 
nėmis linijomis, šitam tipui be. 
to dar priklauso lankelių deri­
nio rangai ir kiti daugiau ar 
mažiau sudėtingi linijų pieši­
niai, nepriskirtini nė vienam ki­
tų tipų. Mat, tas tipas gali turė­
ti daug įvairiopų atmainų: 
rangas gali būti apvalaino arba 
migdolinio pavidalo, gali būti 
susidarę iš įvijo pavidalo linijų 
ir 1.1.

Jau iš šito matyti, kad papi­
liarinių linijų vingrumų suskir­
stymas į penkias klasės, toli 
gražu nėra išsemiantis. Todėl 
galimas dar tų penkių tipų skir­
stymas į smulkesnes grupes, ką 
mėgino daryti ir patys Galtono- 
Henry sistemos autoriai ir dau­
gelis kitų.

Šiam tikslui, be aukščiau mi­
nėtų rango tipo ir kitų paskirs­
tymų smulkiau linijos tiriamos 
didinamojo stiklo pagalba, iš­
aiškinamas, pavyzdžiui, to vin­
grumo abiejų deltų savitarpiš- 
kas susiklostymas ir kt.

Firštų atspaudai daklilosko- 
piškai tiriami tokiu budu: da­
romi visų dešimties pirštų at­
spaudai natūralioj eilėj ant tam 
tikros kortelės. Pirmiausia nu­
statomas vingrumo tipas, o pa­
skum išvedama visos railkos 
formulė. Ta formulė trupme­
nos pavidalu sudaroma iš rai­
džių, žyminčių pirštų vingru­
mus, ir iš sutartų skaitmenų. 
Tos formulės duoda galimumo 
sudėstyti tam tikra sutarta 
tvarka pirštų atspaudus ir rasti 
reikiamą kortelę daugybės tūks­
tančių asmenų kortelių kolekci­

jose. Kriminalinio sekimo prak­
tikoje yra smulkiai išdirbta me­
todika, kaip tas formules suda­
ryti, kaip pagal jas korteles ko­
lekcionuoti ir kaip paskui rei­
kiamą kortelę greit surasti ir 
formulę išaiškinti.

Norėdami išaiškinti, pavyz­
džiui, ar sugautas nusikaltėlis 
yra recidivistas, jau įregistruo­
tas kriminaliniame sekime, ly­
gina jo pirštų atspaudus su pa­
našiais kolekcijos atspaudais, 
surastais pagal atatinkamą for­
mulę. Lygina ne tiktai pagal 
bendrus formulės duomenis, bet 
ir pagal atskirų pirštų vingru­
mų smulkiausias detales, be a- 
bejo, formulėmis neišreiškia­
mas. Tai yra tos Galtono 
“smulkiosios detalės”, kurios 
labai svarbios tapatingumo nu­
statymo klausimuose, čia pri­
klauso ne tiktai linijų skaičius 
tam tikruose vingrumo skyriuo­
se, bet ir įvairus susiraizgymai: 
išsidvejinimas ir to išsidvejini- 
mo vieta, susiraizgymų pradžia 
ir galas, jų santykinis ilgis ir 
pan., o taip pat, kiek yra ir kaip 
grupuojasi poros (akys), mato­
mos taškų pavidalu padidinta­
me piršto piešiny. Į poras pir­
masis atkreipė dėmesį tas pats 
Galtonas. Smulkiai tą klausimą 
išnagrinėjo Lokar (1913) ir pa­
vadino tą daktiloskopijos sky­
rių “poraskopija”. Tokių pirštų 
piešinių detalių tyrinėjimas ga­
li padėti visiškai nustatyti ta- 
patingumą tarp rankos, paliku­
sios pėdsaką nusikaltimo vieto­
je, ir tarp pagauto nusikaltėlio 
pirštų atspaudo.

Pereinant prie klausimo apie 
ryšį tarp genetikos ir daktilos­
kopijos, galima pažymėti du pa­
grindinius momentus, galutinė­
je išvadoje glaudžiai susijusius 
vienas su antru: pirmiausia, 
klausimas apie papiliarinių lini­
jų paveldėjimą; antra, klausi­
mas apie daktiloskopiją, kaip 
dvynukų sulyginimo ir identifi­
kacijos metodą.

Dar Galtonas, o taip pat ir 
kai kurie kiti autoriai lietė pir­
štų papiliarinių linijų vingru­
mų paveldėjimo klausimą. Bet 
išsamiai šio klausimo pirmą 
kartą ėmėsi norvegų mokslinin­
kė Kristina Bonnevi (1924 m.). 
Po Galtono veikalų, jos darbas 
yra stambiausias biologinis toj 
srity tyrinėjimas. Tolesnis*dak­
tiloskopijos klausimų nagrinė­
jimas sąryšy su genetikos pro­
blemomis priklauso žinomam 
amerikiečiui, dvynukų specia­
listui, Newmanui. Ypač pažy­
mėtinas jo paskutinis darbas, 
specialiai skirtas dvynukų pirš­
tų atspaudams (1930).

Pereinant prie klausimo apie 
papiliarinių linijų piešinių pa­
veldėjimą, reikia pirmiausia 
Stabtelėti ties įdomiais statisti­
niais duomenimis apie įvairių 
tipų pirštų piešinių paplitimą ir 
jų suskirstymą skirtinguose de­
šinės ir kairės rankos pirštuose.

(Bus daugiau)

PIRKITE KARO BONUS
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BALTA GYVATĖ IR SAKDALISTAI
Filipinuose, Laguna ežero sri­

ty, apie 25 mylios į pietus nuo 
Manila, Cabuyao kaimo apylin­
kėje, iš*vietinių džiuglių gyven­
tojų yra susiorganizavusi pro- 
japoniška politinė grupė, pasi­
vadinusi Sakdalistas.

Tai grupei vadovavo Moteris 
Maria Vicente. Ji buvo vadovė 
daugiau dvasiška, negu politiš­
ka; sakdalistai ją laikė net 
šventąją, — rašo Eugenio Deni- 
sio, Filipinų valdininkas.

Gegužės pirmą dieną 1935 
metų iš Manilos išvažiavau ke­
letui dienų pasilsėti į Cavila kal­
nus. mano tikslas buvo ne tik 
pasilsėti, bet ir prisirinkti retai 
kur randamų augmenų orchid.

Rytas buvo šiltas, mano au­
tomobilis prašvilpė miestelius 
Las Pinas, Bocolar, Dasmarinas 
ir Salitran.

Salitran typiškas Filipinų kal­
nų miestelis. Čia pasitiko mane 
mokytojas Juan Suwit. Jis jau 
laukė manęs su pabalnotais ar­
kliais. Jis sakėsi žinąs gerai tą 
apylinkę ir taipgi kur auga or­
chid.

Belipant ant arklių jis parei­
škė, kad kol mes pasieksim tą 
vietą ir grįšim atgal, reikės 
mums nakvoti vieną ar dvi nak­
tis džiuglėse, o kelionė bus lė­
ta ir kebli.

Didesnę dalį laiko ėjome pės­
ti, vesdami arklius paskui save,

per džiugles ir kalnus.
Prieš saulėleidį stori, juodi 

debesys apklojo visą horizontą 
ir pradėjo lyti. Pagaliau pasie­
kėm. džiuglėse kaimelį. J. Su­
wit sakė, kad jis šio kaimelio 
niekuomet pirmiau nėra matęs. 
Kaimelis jam esąs nežinomas.

Mes pastebėjome šviesas kai­
melyje. Per langus viename tro­
besy pamatėm daug žmonių, sė­
dinčių pasieniais; atrodė, kad 
tai buvo sueiga.

Mes, pasidrąsinę, įėjome į vi­
dų, pratarėm gerą vakarą, bet 
niekas į mus nekreipė dėmesio, 
visi sėdėjo ir tylėjo. Mirtina ty­
la! Mes žiūrėjome jį juos nu­
stebę, stovėjom ir 
jom.

Pagaliau vienas 
raupuotu veidu su 
marškiniais,
apsirengęs atsistojo ir priėjo 
prie musų. Kada mes pasisakėm 
kas esame ir ko norime, tai jis 
paprašė mus eiti į kitą trobesį, 
kuris buvo tuščias, kad pasikal­
bėti

taipgi tylė-

mažo ūgio 
tradiciniais 

vadinamais pina,

ten.
Suwit paklausė, kas ten vi- 
darosi, ką tię žmonės ten 
ir tyli?

NUVARGUSIOS 
DEGANČIOS 

NIEŽIANČIOS
Prakaituojančios

KOJOS
Greita joms pagalba vienos 

minutės masažavimu su DEVI­
NES OINTMENT. Tegu būtina 
alyva į DEVINES OINTMENT 
suminkština tuos komus ir sutri- 
nimus ir tuomet džiaugsitės pa­
togumu ir be skausmo vaikščio­
jimu. Parduodamos su pinigų 
grąžinimo garantija pas jūsų vie­
tos vaistininką arba pas

WIEBOLDTS-GOLDBLATT.

Devine Ointment
Nesutepantis—Nenudažantis

800 N. Clark St., City
SUPERIOR 1462.

ji

aš

AKIU SPECIALISTAI
DR. VAITUSH, OPT

LIETUVIS

Mano 26 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas 

Optometrically Akių Specialistas
Palengvina akių įtempimą, kuris 

esti priežastimi galvos skaudėjimo 
svaigimo ,arba aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai­
so trumparegystę ir toliregystę. 
Prirengia teisingai akinius. Visuo­
se atsitikimuose egzaminavimas da­
romas su elektra, parodančia ma­
žiausias klaidas. Speciali atida at­
kreipiama į mokyklos vaikus.

7 Atitaisome akių color blind. 
VALANDOS: nuo 10 ryto iki 8 vai. 
vakaro. Seredomis Uždaryta, o Ne­

dėlioj pagal sutartį.
Daugely atsitikimų akys atitaiso­
mos be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirma.
4712 South Ashland A v.

Phone YARDS 1373.

duj 
sėdi

—Sakdalistai meldžiasi, sir,—■ 
atsakė rauplėtas žmogelis.

—Kaip tai: juk sakdalistai y- 
ra politinė draugijai, o ne reli­
ginė, — Suwit teiravosi.

Rauplėtas žmogiukas pradėjo 
pasakoti. Daug netikėtų pas 
mus nuotykių paskutiniu laiku 
pasitaikė, bet dabartinis nuoty­
kis mums yra sunkiausias. Sun­
kiai susirgo musų vadovė gene­
rala, tad mes meldžiamės, kad 
j ai grįžtų sveikata.

—Maldos vargiai sugrąžins 
sveikatą, be to, kiekvienas žmo­
gus turės mirti, mirsime ir mes 
— aš išsitariau.

—Tamsta, ponas, nesupranti: 
generala, ji yra ne žmęgus, 
yra sakdalistas, generala; ji 
gyvatė yra nemirštančios.

Užgirdęs tokį pasakojimą,
žvalgiausi ir klausiau pats sa­
vęs, ar aš savomis ausimis klau­
sau, ar aš esu pabludęs?

Paprašiau raupuočio, kad aiš­
kiau kalbėtų, ką tas mišinys: 
sakdalistė — generala — gyva­
tė reiškia.

—Taip, ji ir jos sūnūs gyva­
tė, ir jos duktė Eulalia — ku- 
nibė. Maria Vicente — genera­
la' — nebuvo niekuomet vedusi. 
Prieš šešiolika metų ji pagimdė 
dukterį Eulalia ir kartu pagim­
dė baltą gyvatę, taigi Eulalia ir 
gyvatė yra dvynukai, ir jos vi­
sos yra nemirštančios.

Raupuotasis žmogiukas toliau 
pasakojo: Ta gyvatė yra nepa­
prasta. Ji yra balta, su auksi­
niais taškais; ji yra gydytojas, 
ji tikrai yra atėjusi iš dangaus, 
Po jų užgimimo, metai po me­
tų mergaitė Eulalia ir jos bro­
liukas gyvatė (jie vadino gyva* 
tę broliu) kartu augo, ir dabar 
jie yra 16 metų senumo. Eulalia 
yra kunige, o jos brolis — gy­
vatė gydo žmones nuo visokių 
ligų-

Cavita kalnų ir džiuglių apy­
linkės gyventojai gausiai eina 
gydytis pas daktarą gyvatę. Su­
žeistas vietas ji laižo su 
dvišaku liežuviu, arba 
plokščią galvą palaiko 
skaudančios vietos.

O jos motina Maria Vicente

generala visai neblogai pelnėsi 
iš to. Be to, ji mokėjo nudroži- 
nėti iš medžio gyvatės pavidalą 
ir nudažydavo tokia spalva ko­
kios yra gyvatė, šiuos pavyda­
lus pardavinėdavo po penkis 
dolerius. Iš to ne tik pelno sau 
pasidarė, bet ir išgarsino gyva­
tę kaipo šventąją, ir kaipo jos 
sūnų. Jos duktė Eulalia taipgi 
nedvejotinai laikė gyvatę savo 
broliu.

Raupuotis kalbėjo dar toliau: 
Bet musų sakdalistų tarpe atsi­
rado kita moteris, tai yra Sa- 
lut Alabre iš Cabuyao, kuri ar 
iš pavydo, ar įsitikinimo, pasi­
darė priešininkė Marijos Vicen­
te generala1.

Ji suorganizavo aplink save 
dalį sakdalistų, kuriems ji va­
dovauja, tikslu pasipriešinti gy­
vatės motinai.

Mums, jau nusibodo Ir klau­
sytis šitų kvailų raupuočio pa­
sakojimų. Aš paklausiau, ar 
mes galime pamatyti tą sergan­
čią moterį, jos dukterį ir tą gy­
vatę.

—Ne dabar, nes duktė slaugo 
sergančią motiną, stengiasi ją 
pagydyti, laikydama gyvatės 
galvą prie sergančios krutinės 
— atsakė raupuotis.

Jis nuvedė mus į lūšną, pa­
statyta iš paimu, nakvynei ir su­
teikė mums vakarienę iš ryžių 
ir žuvies. Tą naktį miego ir pa- 
silsio mažai teturėjome. Uodų 
birzgimas ir kandžiojimas tik 
daugiau mus vargino.

Anksti rytą musų prietelis 
raupuotis nuvedė mus pas ser­
gančią moterį. Ten radome apie 
15 klūpančių žmonių ir ką tai 
patylomis, gal poterius, kalban­
čių.

Eulalia, apškritaus veido jau­
na mergaitė, stovėjo. Jos dide­
lė, gal kokių septynių pėdų il­
gumo ir apie trijų pėdų storu­
mo, balta kaip sniegas, su auk­
sinės spalvos taškais, gyvatė 
buvo apsivyniojusi apie mergai­
tės juosmenį dviem eilėmis ir 
persisvėrusi per mergaitės pet: 
į priešakį iki juostos. Mergaitė 
laikė rankomis gyvatės plokš­
čią galvą. Gyvatės didelės rudos 
akys spindėjo ir ji atydžiai žiu­
rėjo į mus.

Iš klūpančių žmonių vienas 
po kito prieina ir pirštų galais 
paglosto gyvatę. Vienas senas 
žmogus priėjo ir pabučiavo gy­
vatės plokščią galvą.

Mergaitė ką ten ^lupantiems 
jų kalba pasakė. Visi sustojo ir 
išėjo. Aš pasiūliau mergaitei ke­
letą pesserų, kad ji papozuotų 
man jos paveikslą su gyvate 
nuimti. Mergaitė sutiko ir aš 
nutraukiau jų paveikslą.

Užsimokėję nakvynei, mes iš­
jojome. Diena buvo graži. Į ke­
lias valandas pasiekėm vietą 
kur auga Orchids. Prisirinkę tų 
augmenų, pasilsėję, grįžome, at­
gal. Juodi debesiai ir vėl iš ry­
tų slinko, lietus pradėjo lyti, tad 
buvome priversti vėl sustoti ta­
me pačiame kaime iki lietus pa­
liaus lijęs.

Kaime nesimatė nė ' vienos 
šviesos, nė šunes nelojo, nė vie­
no žmogaus ten nebuvo. įPriė- 
jome prie to paties namo, kur 
buvo serganti moteris, tačiau ir 
ten buvo tamsu. Bet čia išgir- 
dodome lyg vaitojimą viduje.

(Bus daugiau)

KAREIVIŲ LAIŠKAI
LAIŠKĄ GAVO Pp. ADELĖ IR 

SILVESTRAS GALVYDŽIAI 
CHICAGOJE

Rašo sūnūs, seržantas Walter 
Galvydis, iš Italijos

Mylimi Tėvai:
Esu sveikas ir linksmas. Oras 

prastas, vakar ir šiandien lie­
tus lija. Keliai labai slydųs ir 
duobės, gilios, per paskutines 
dvi dienas musų kariai taip 
smarkiai mušė vokiečius, kad 
kalnai pilni ir keliai taip pat 
pilni vokiečių kūnų. Dabar su 
trokais sumala 'vokiečių kunus, 
ba jie ant kelio buvo palikti ir 
nebuvo laiko juos pašalinti. Vo­
kiečių arkliai, trokai, kanuolės, 
valgis ir amunicija yra visur 
išsklaidyti į ravus, ant kelio 
ir po kalnus.

Čia kalnai labai aukšti — po 
du, tris Pennsylvanijos kalnus 
gali sudėti, kad padaryti vieną 
kalną čia.

Į nelaisvę kurie yra paimli, 
tai eina po penkias ar daugiau 
mylių tolumo, šnekėjau su tri­
mis lietuviais, kurie buvo pa­
imti į vokiečių armiją. Mes 
juos paėmė dabar į nelaisvę. 
Sako, vokietis valgio neturi ir 
negali pristatyti, ba musų pa­
trankos viską išmuša, ką jie no­
ri pristatyti.

Per keturias dienas jie gavo 
tik vieną sandvičių. Aš nega­
liu rašyti iš kurios vietos Lie­
tuvoje jie paeina. Bet du yra 
ne labai toli nuo tos vietos, iš 
kurios papa esi kilęs. Jie yra 
labai linksmi, kad mes juos pa- 
ėmėm. Jie negalėjo pasiduoti, 
ba vokiečiai patys nušauja tuos, 
kurie > nori pasiduoti.

Daviau jiems valgyti ir či- 
garetų, pančiakų ir marškinių*. 
Sakiau, kad jiems; dabar bus 
gerai. Vokiečiams tai ne labai 
gerai buna, kai paima juos į 
nelaisvę.

Tiek apie karą. Parašysiu 
daugiau. Yra daug kas rašyti, 
bet laiko mažai. Reikia porą 
valandų pamiegoti. Kaip viskas 
namie? Ar gavote money orde­
rį? Bukit linksmi ir sveiki. Ge­
ras 
Kai 
siu.

dienas visiems atiduokite, 
gausiu laiko, vėl parašy-
— Walter.

12 Asmenų Apklau 
sinejama Ryšium 
Su Gasolino Stem- 
pų Vogimu

Kaip pirmadienį, spalio 23, 
12 asmenų turėjo stoti prieš 
J. V. komisionierių Edwin K. 
Walker. Jie numatyta ap­
klausinėti ryšium su pavogimu 
15,720 gasolino stempų, kurių 
kiekviena yra gera penkiems 
galionams gasolino nusipirkti.

Septyni tų asmenų buvo 
areštuoti praėjusį šeštadienį, 
gi kiti sekmadienį. Vienas iš 
areštuotųjų buvo gasolino sto­
ties savininkas Marquette Par-

ENGLISH 
COLUMN

They Said Last Week
General George C. Marshall:

“We have a stern duty here 
at home if our attacks are to 
surge forward in constantly in­
creasing strength and power 
during what we all hope are 
the last hours of this great 
European conflict. We must let 
nothing divert our efforts from 
the great purpose of all these 
sacrifices of life and expend­
itures of money. We must re­
member (that the individual sol­
dier ‘will place just as much 
importance on his life in 
final week of the victorious 
vance as he does today. If 
protective covering fire
bombs and artillery is curtailed 
in any degree because of short­
ages in supply, there will be 
a bitter resentment.

a world in 
men will respect each 
as humans entitled by 
to enjoy the freedoms 
are the mark of civiliz-

Nathan
Kanter

EXTRA! EXTRA!
Permainytas vardas ir 

adresas.
MONARCH

LIQUOR
Lietuviškas Žydukas
3529 S. HALSTED ST.
Phone YARDS 6054

Dr. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
Tel. YARDS 1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

' Ofisas ir Akinių Dirbtuvė
3401 SO. HALSTED STREET 

kampas 34th St. / 
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 

Nedėlioj pagal sutartį.

DR. KARL NURKAT
(NURKAITIS)

P r i taiko tinkamai 
akinius už prieina­
mą kainą.
Tel. CALumet 4591

3241 So. Halsted Street 
BUDRIKO RAKANDŲ IR 
JEWELRY KRAUTUVE

savo
savo
prie

— Sąjungininkai pataisė Na- 
polio uostą, kuris dabar skai­
tosi didžiausiu pasauly.

— Žuvo daug Italijos darbi­
ninkų, kai sąjungininkai bom­
bardavo Milano dirbtuves.

Tai nereiškia, kad areštuo­
tieji kaltinami vogimu. Bet su­
sekta, kad pavogtos kai kurios 
stempos kokiu ten bud u pasie­
kė juos.

Pirkite tose krautuvėse, ku­
rios garsinasi “NAUJIENOSE”

the 
ad- 
the 

of

those of Jewish faith, will leave 
an indelible mark on mankind. 
It is my fervent hope that vic­
tory can quickly be achieved 
and that we as a nation may 
help reconstruct 
which 
other 
right 
which
ation.”

— Common Council — 
% %

Herbert Brownell Jr., Chairman 
of Republican National 
Committee:

“The American principle is 
freedom of religion and the 
equality of human beings in 
their relation with one another 
and with their Government has 
been fully and consistantly sup­
ported by the Republican party 
in its traditions and in its prac­
tices. Within or outside our 
nation any disqualification be­
cause of race or religion is ab­
horrent to our fundamental
liefs. Our political system can 
justify itself only if we are ever 
alert against any doctrine or 
practice which seeks to exploit 
differences of race or religion.

— Common Council —
* & -

Robert E. Hannegan, Chairman, 
Democratic National 
Committee:

/TRIANGLE 
RANGE

Švariai Deganti
PEČIŲ

IR FURNASŲ
ALYVA 

“Grades” dėl kiekvieno burnerio 
DĖL ATSAKANČIO IR TINKAMO 

PATARNAVIMO KREIPKITĖS 
TRIANGLE OIL CO.

3430 W. 26th STREET
Phone CANAL 2020

1

be-

“Recently we were forced to 
inform the commanders in the 
field that we could not give 
them the quantities of bombs 
and shells they demanded, but 
I am now able to report that 
production rates have finally 
risen somewhat, and we hope 
that the rationing of such ne­
cessities will soon be unneces­
sary.”

— Common Council —

Admiral Chester W. Nimitz:
“War is like

which has just struck our At­
lantic seaboard, leaving death 
and destruction in its wake. Un­
wanted though they may be, 
hurricanes are not unpredict­
able, and intelligent observation 
discovers how to forecast their 
coming and their probable 
course. Intelligence has likewise 
taught us how to build against 
their destructive effects, al­
though we find that only the 
few build against them. War, 
like the hurricane, is the re­
sult of unbalanced forces which 
continue until stability or equil­
ibrium is restored. Hurricanes 
are the result of forces over 
which men can exercise no 
control. He can only do certain 
things that may minimize the 
damage.

“War,1 however, results from 
unstable forces of man’s own 
creation and might be prevent­
ed by continuous application of 
intelligent vigilance and prepar­
ation. It. iis in the last factor, 
that of preparation that demo­
cracies have failed too often.”

— Common Council —

Secretary of the Interior, 
Harold Ickes:

the hurricane

“The election itself, and the 
campaign that precedes it, must 
be a consistently democratic 
performance. It must be kept 
free of the very taint that we 
are engaging in war to remove 
from the world. This means 
that racial and religious differ­
ences, and the hatred which our 
fascist enemies have erected 
upon them, can be given no 
expression among us.”

— Common Council ■—■
FLIS.

Free 
Inspection 

and 
Estimate

GEHL
STOKERS

VISOKIŲ DYDŽIŲ 
TUOJAU DASTAIYMAS

Call or Phone 
GEHL STOKER SALES CO. 
7308-10 S. HALSTED ST. 
Dienomis Tel. TRIangle 4191 

Naktimis STEwart 4182

Kalbės per radiją 
teisėjas Zuris, Chas. 
Krisčiunas ir Simon 

Galzon
Šiandien, spalių mėn. 24 die­

ną, 8 valandą vakare kalbės per 
radiją, šaltimiero valandoj, 
WGES, teisėjas John T. Zuris, 
p. Charles Krisčiunas ir p. Si­
mon Galzon. Jie aiškins kodėl 
lietuviai biznieriai remia pre­
zidentą Rooseveltą.

.------- _y--------

Leitenantas Chas. 
Rudauskas lankė­

si Chicagoje 
----- v------

Leitenantas Chas. Rudauskas 
trumpam laikui lankėsi Chica­
goje pas savo tėvus, Mykolą ir 
Elzbietą Rudauskus, 2417-19 
W. 43rd St., Hollywood taver­
nos ir svetainės savininkus.

Jis iš U. S. bomberių aero­
dromo atskrido į Chicagą ir 
tokiu pat budu spalių 19 die­
ną išskrido atgal į sitovyklą. 
Jis tarnauja U. S. Oro Laivy­
ne ir atrodo, kad trumpoje at­
eityje bus pašauktas į karo 
frontą.

Leitenantas Chas. Rudauskas 
su savo broliu Raymond, kuris 
yra U. S. Militarės Akademijos 
Kadetas, aplankė mane ir įtei­
kė man dovaną.

Gerų pasekmių tau, Lt. C:

“Heroic deeds have been per­
formed by men and women of 
ah faiths, struggling to restore 
civilization to a maddened Eu­
rope. The average of the horror 
has been great; how much greaU 
er then must it have been for 
those unfortunate ones at the 
very top of the scale who suf­
fered the full vangeful lust of 
the bloodthirsty Hiitler and his 
satellites.

“The grief and anguish which 
this war has brought to thou­
sands, and more especially to' Rudauskas! • Steponas Narkis.

BUDRIKO RADIO VALANDOS:
W. H. F. C. 1420 K. Ketverge, 

7 valandą vakaro.
W. C. F. L. 1000 K. Nedėlioj, 

9:30 vai. vakaro.

DIDELĖ RAKANDŲ, RADIO IR 
JEWELRY KRAUTUVĖ

JOS. F. BUDRIK,
INC.

3241 So. Halsted St.
Chicago 8. Hl.

Tel. CALUMET 7237—4591

FAL5E TEETH
Dabar gaunamos vėliausios mados dantų 

išdirbime. Su 
jais valgyda­

mas gausi na­
tūrali valgių 
skonį. Absoliu­
čiai nepasigiri- 
mas. Sensacin­
ga. Garantuo­
jama kaip tik­
ri dantys. $45

Stebėtinai Skaidrios 
PLATES

. .  S7

FALSE TEETH
NATŪRALI IŠVAIZDA
• Nekvepianti —
• Nesikeičianti
• ■■

• Beskoningi _ ______EA._

Dienų Special
ATDARA VAKARAIS iki 8:30 PIRM., 
TREČ. ir PENKT. Dirbam pleitas, kurių 
įspausdimai gauti tiktai nuo laisniuotų 
dentistų.

PEOPLES DENTAL LaL
10 W. JACKSON 3rd Floor Ine.
; - ■_______ 1 ■' - • I____ '____________________________

Skelbimai Naujienose 
duoda naudą dėlto, 
kad pačios Naujienos 
yra naudingos.
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CHICAGOS ŽINIOS ]
----- v-----

Prašo Taupinti Rie­
balu Liekanas

------ v------
Ponia Walter J. Kelly, Ci­

vilines Apsaugos Chicagos sri­
ty riebalų liekanų rinkimo 
komiteto pirmininkė, praneša, 
kad riebalų liekanų praėjusi 
rugsėjo mėnesį buvo surinkta 
visai mažai. Surinkta jų kin­
kas mažiau, negu Chicagos 
kvota reikalauja surinkti.

P-ia Kelly atsišaukia į šei­
mininkes prašymu rinkli rie­
balu liekanas virtuvėse ir neš­
ti jas į mėsines. Karo reikala­
vimai riebalų pasilieka taip 
opus, kaip buvę.

-------- v--------  

30,000 Žmonių Klau­
sėsi Senatoriaus 
Kalbos Chicagoj 

----- v-----
Sekmadienį, spalio 22-rą 

d., Chicagos stadione buvo lai­
komos politinės prakalbos. 
Vyriausias kalbėtojas jose bu­
vo senatorius Pepper iš Flori­
dos. Kiti kalbėtojai buvo Chi­
cagos meras Edward J. Kelly 
ir senatorius Scott W. LucaŠ.

Prakalbos sutraukė 30,000 
žmonių, sako stadiono prižiū­
rėtojai. Stadionas dar niekuo­
met nebuvęs taip pripakuotas 
publikos, kaip šį kartą.

Prakalbas rengė Amerikos 
Darbo Federacijos komitetas, 
kuris darbuojasi, kad prezi­
dentu butų išrinktas Franklin 
Delano Roosevelt.

- -------y--------

Atidengta Neteisin­
gų Registracijų

Tuoj prie vidurmiesčio arba 
“loop” Chicagoje yra sritis va­
dinama Flop House Area, čia 
esama pigių hotelių, čia esama 
nakvynės namų, čia gyvento­
jai itin nepastovus: kai kurie 
gyvena tokiame hoteliuke die- 
ną-kitą, kiti gal savaitę, dar 
kiti ilgiau, bet yra ir tokių, 
kurie pernakvoja ir išeina.

Kalbama sritis yra ruožtas 
arba platoka juosta aplink vi­
duriu i eslį. Tai ot, pranešama, 
kad šitame distrikte užsire­
gistravę ir padavę adresus lio- 
teliuku nemažai tokiu asme- c c
nų, kurie ten negyvena. Bent 
tų asmenų nerasta, kai pagal 
registraciją tikrintojai atsilan­
kė į kalbamas vietas užsire­
gistravusių patikrinti.

-------- v--------

Dėl Gaisro Clevelan- 
de Žuvo 112 žmonių 

------v-----
Iki praėjusio sekmadienio 

vakaro, spalio 22 dienos, jau 
buvo Clevelande, gaisro srity, 
surasta 112 žuvusių žmonių. 
Numatoma, kad ir daugiau žu­
vusių bus surasta.

Pirmadienį pradėta gaisro 
priežasties tyrinėjipias.

-------- v---------

Kilo Gaisras 
Bažnyčioje

------v------
Pirmadienį kilo gaisras St. 

Vladimir’s, ukrainų bažnyčioje 
adresu 1944 Erie avė. Svetai­
nėje ugnis sunaikino barą ir 
estradą. Reiškiama nuomonė, 
kad vi eita buvo padegta. Nuo­
stolių turtui gaisras padarė 
apie $1,500. 

-------- v--------

Neilgai Naudojosi 
Laisve

Iš valstijos farmos jaunuo­
liams, kuri randasi arti St. 
Charles, sekmadienio vakare 
pabėgo septyni jaunuoliai.

Du jų kely paprašė prava­
žiuojantį automobilį pavežti 
juos. Automobilistas sugrąži­
no juos atgal į įstaigą. Daly­
kas toks, kad automobilistas 
buvo ne kas kitas, kaip valsti-

CLASSIFIED ADVERTISEMENTS
------------------------------------------------------------------- ----------------- --------  ..................-r-------------------------—-----------------------------------  " " . ' .

HELP WANTED—M ALE-FEMALE 
Reikia Darbin^kų-Darbininkių

CONRAD’S STUDIO reikalauja 
retoucher tuoj aus. Vyras arba mo­
teris. Retušuoti negatyvus. Galima 
dirbti studijoje, arba darbą imti 
namo. Geras mokestis. Atsiliepkite 
dabar telefonu ENGlewood 5883, 
arba ateikite patys į studiją 414 
West 63rd St.

Reikia
Moteru-Merginų 
Vyrų-Berniukų

PATYRIMO NEREIKIA!

PILNO LAIKO DARBAS 
ARBA TIK JO DALIS.

DALIES LAIKO DARBAS 
prasideda nuo 9 vai. ryto; 

nuo 2 v. popiet arba nuo 4 popiet.

ŠVARUS, LENGVAS DARBAS 
IR LENGVA IŠMOKTI

GERAS
MOKESTIS

Svarbus 
Darbas

NUOLAT ARBA LAIKINAI
Puikiausi Trans p or tad ja 

Vienas blokas nuo Lake St. “L” ir 
Cicero Avė. Gatvėkarių.

Pasimatyti galima kasdien nuo 
9 ryto iki 9 vai. vakaro.

BRACH’S
4656 W. KINZIE ST.

PERSONAL 
Asmenų Ieško

IEŠKAU KLEMENSO Tamošiūno. 
Noriu su juo susitikti svarbiu rei­
kalu (Martha Mikeliunas) Mrs. 
John Stoker, 2102 S. Westnedge, 
Kalamazoo, Mich.

y B
REAL ESTATE—FOR SALE 

Namai žemė—Pardavimui
PERKAM, parduodam ir mainom 

namus, lotus, farmas ir biznius. 
Turime didelį pasirinkimą namų 
pirkti už cash arba mainais. Norin­
ti pirkti ar mainyti, dėl greitesnio 
patarnavimo šaukite:
PAUL M. SMITH & CO.

REAL ESTATE—LOANS 
—INSURANCE

4631 So. Ashland Ave.
Tel. YARDS 1001

(Po 6:00 P. M. šaukite 
VIRGINIA 1662)

RAVENSWOOD — 18 apartmeri- 
tų, 6—5 kamb., 10 kambarių na­
mas, 4 karų garažas. Kampinis, pri­
eina visoki transportacija. Garu ap­
šildomas su stokeriu. Yra refrige- 
ratoriai, O. P. A. žemos rendos. 
$12,762. Kaina $70,000. Savininkas 
RAVenswood 3961 A. M.

BARGENAS
2 mūriniai namai ir 2 mediniai. 

Yra 2 krautuvės ir 12 mažų flatų. 
Randasi prie St. Adalbert’s Parish, 
17th ir Paulina St. Kaina $11,500. 
Dėl informacijų kreipkitės į Union 
Investment Co. So. Chicago 1900.

PARDAVIMUI 2 aukštų mūrinis 
namas. Taverna ir salė. 7 furnišiuo- 
ti pavieniai kambariai ir vienas 5 
kambariu flatas 2-me aukšte. Pa­
jamų $250 į mėnesį. 4049 S. Kedzie 
LAFayette 2094, po 4 vakaro.

1038 W. 103rd St. 2 flatų namas 
po 5 kambarius, garažas; 2 tušti lo­
tai. Kampas Carpenter St. $7,700.

Crawford 9349

PARDAVIMUI 2 flatų mūrinis 
namas, kiekvienas po 4 kambarius, 
furnasu šildomas stokeriu. 2 karų 
garažas. 4341 S. Artesian Ave.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardayimiii

PARDAVIMUI 240 AKRŲ. Viena 
mylia nuo state road 2. 7 mylios į 
šiaurę nuo La Porte. Gera žemė, 
35 akrai gero miško, nauja barnė, 
arkliai, • karvės, yra šieno, kornų ir 
ūkio įrankiai. Viskas po $115 už 
akrą, šioj apylinkėj farmas parduo­
damos brangesnėmis kainomis. Pri­
verstas parduoti dėl blogos sveika­
tos pirmam pirkėjui. Dėl susitarimo 
rašykit Box 72, North Manchester, 
Indiana. Duosime atsakymą tele­
grama.

160 AKRŲ pienininkystės farma. 
Dalinai pagerinta. Rašykite Arthur 
E. Hansen, Kennan, Wisconsin.

jos vieškelių policijos leite­
nantas James Fitzgerald. Pen­
ki kiti pabėgėliai iš karto dar 
nebuvo suimti.

Z®//.
HELP WANTED—MALE

Darbininkų Reikia_______

REIKIA VYRU
100% karo darbas dabar ir nuo­

latiniai darbai taikos metu.
PUNCH PRESS OPERATORIŲ
48 valandų savaitė. Laikas ir pu­

sę virš 40 valandų. 75c per valan­
dą plus bonus. Malonios darbo są­
lygos. Kreipkitės dabar ir klauskite 
Mr. Early

CLARIN MEG. CO.
4640 W. HARRISON ST.

WOODWORKERS
Visokios rųšies

SHAPERS
PLANNERS
SAWYERS
SANDERS
Cabinet Assembly etc.
PATYRIMO NEREIKIA
Geras mokestis ir bonus.

Rock-Ola Mfg. Corp.
3232 Chicago Ave.

Telefonuokit RANdolph 3227 
dėl smulkmenų

REIKlTCABINEf 
DIRBĖJU

iPa tyrusių ar nepatyrusių 
grabų darbui, 90c į valandą 
pradžiai,

Western Casket Co.
1156 W. CULLERTON

AR JUS IEŠKOTE 
TOKIO DARBO, KURS 

BUS IR PO KARO?
Jeigu taip, tai ateikite ir pamaty­
kite mus. Produktai, kuriuos mes 
dabar gaminame karo pastangoms, 
mes juos gaminome ir prieš karą.

Šią produkciją tęsime po karo.

LENGVAS, MALONUS, DARBAS. 
PATYRIMO NEREIKIA.

GEROS DARBO SĄLYGOS.
GERAS MOKESTIS

DYKAI APDRAUDA ir LIGONINĖ

Reikia
MAŠINISTŲ IR ŠIAIP 

DARBININKU

VACO PRODUCTS CO.
317 E. Ontario

VYRAMS 
Po karo darbas ateityje

PATYRIMO NEREIKIA.
Pastovus darbas.

GERAS MOKESTIS
Reikia

TRUCKERS IR DŽENITORIŲ

REPUBLIC DRILL 
& TOOL COMPANY

322 So. Green St.

HENRY PRATT CO.
Butina plieno lentų fabrikavimo 

dirbtuvė reikalinga:

★ Boilermakers
★ Pagelbininkų
★ Welders

Pastovus darbas.

2222 S. Halsted St.
REIKALINGĄS KIRPĖJŲ IR 

SIUVĖJU FORMENAS
Lovų dirbtuvėj. Pastovų ir 

tinkamą žmogų išmokinsime. 
Musų darbdaviai šį skelbimą 
žino.

Box 2723,
1739 S. Halsted St.

REIKIA JANITORIŲ
Nuolatiniai darbai ofisų na­

mui. Patogios valandos.
Kreipkitės

HENRY F. DARRE
State 0675

RUS BOYS 
COUNTERMEN

šeštadieniais nedirbama. Ge­
ra alga ir patogios valandos. 
Maistas ir uniformos.

HARDING’S
68 W. Madison St.

HELP WANTED—MALE
DarbininkųReikia ___

PROGA PATYRUSIEMS
IR NEPATYRUSIEMS

VYRAMS
HEAT TREAT HELPERS 

MILWRIGHTS
NAMŲ PRIŽIŪRĖJIMUI

INŽINIERIŲ
LEIBERIŲ 
ŠLAVĖJŲ 

HAND TRUCKERS
BANDER >

TOOL GRINDERS
10% naktinių bonus, gamy­

bos bonai, bendra apdraudos 
pašalpa. Vėliausi įrengimai, 
naujos dirbtuvės. Apdraudos 
nauda.

FOOTE BROS.
GEAR AND MACHINE 

CORPORATION
5219 S. Western Blvd.

REIKIA VYRU NAMU DARBUI. 
Kotelio darbas. Gera alga ir valan­
dos. Yra galimybė kambariams. 
Nuolatinis darbas. Kreipkitės į

DEL PRADO HOTEL
5307 Hyde Park Blvd.

REIKALINGAS VYRAS namų 
darbui prie įrengto apartamento. 
Nuolatinis darbas. Alga ir kamba­
rys dykai. 1045 Belden Ave.

REIKIA SHAPER DARBININKŲ 
IR RIP SAWYERS

Patyrusių, nuolatinis darbas. Po­
karinė nroga. Geras mokestis. Daug 
viršlaikio.

ART PUBLISHING CO.
2541 W. Cermak Road

REIKIA FREIGHT darbininkų 
.pilnam laikui. Unijos alga.

Suburban Motor Freight
3601 S. May St.

REIKIA LATHE, Drill press ir 
Milling mašinos operatorių. Kreip­
kitės į Continental Mfg. Co., 2250 
W. North Ave.

REIKALINGAS KEPĖJO .pagel- 
binink.as dėl antru ar trečių rankų. 
Sekmadieniais nedirbama.

5240 W. Fullerton

REIKIA AUTOMOBILIŲ mecha­
nikų ir body taisytojų. Gyventi 
Santa Fe miestely, kur yra ideališ­
kas klimatas ištisus metus. Eikite 
į gerai apmokamą .darbą, kuris pa­
didės ir pasitaisys po karo. Spar­
čiai augantis Dodge-Ply mouth par­
davėjas reikalingas 3 mechanikų 
ir 2 body taisytojų. Garantuota 
$53.90 už 49 vai. darbo savaitėj ir 
bonus. Kai kurie musu žmonės už­
dirba virš $65 savaitėj. Rašykit 
Tom Edwards Motor Co., Santa Fe, 
New Mexico.

REIKALINGAS KALVIUI 
PAGELBININKAS

Darbas prie power kūjo ir 
priekalo.

STENBERG FORGINGS CO.
3717 Milwaukee Ave.

Avenue 8290

REIKIA MAŠINŲ OPERUOTO- 
JU. Patyrimas nebūtinas, mes išla­
vinsime jus.

2911 SO. WABASH AVE.

‘ BUS BOYS
ČIA YRA NUOLATINIAI DARBAI 

IR MALONIOS DARBO 
SĄLYGOS

GERAS MOKESTIS 
ATEIKITE ŠIANDIEN! 

Atsiliepkite į |

EDGEWATER
BEACH HOTEL
EMPLOYMENT OFFICE

5357 Sheridan Road
REIKIA MALTAVOTOJŲ IR 

POPIERAUTOJŲ
Unija. Pastovus darbas išsilavinu­
siems vyrams. $15 į dieną. NEW- 
castle 1880.

REIKIĄ VIRĖJO-INDŲ PLOVĖJO 
Private Luncheon Club vidurmies- 
tyje dėl biznio žmonių. 33 South 
Clark St., Room 1812.

REIKALINGAS nepatyręs up­
holsterer. Pilnam laikui arba daliai 
laiko. Jackson Upholstery, 4440 
Cottage Grove. OAKland 0466.

REIKALINGI SALESMEN
Ex Vacuum cleaner. Insurance arba 
book men. Greičiausias biznis mie­
ste. 7 kvalifikuoti prospektai iš 10 
perka. Kolektuoti nereikia. Pilnai 
užmokėta, reikia tik parašo. Mes 
jums įrodysime, kai mokysitės. Jei­
gu jus galite būti pardavėju, čia 
yra dideli pinigai. CARR, 9 iki 12 
tiktai. 32 N. STATE, Room 507.

REMKITE TUOS KURIE 
GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

DŽENITORKŲ
VALYMO DARBAS 

MOTERIMS

Valandos nuo 5:30 popiet iki 
12 nakties.

KARINĖ PRAMONĖ.

Reikia

DINING ROOM 
ATTENDANTS

UNIFORMOS PARŪPINAMOS.
DYKAI VALGIS 

DARBAS DIENOMIS, VAKARAIS 
ARBA NAKTIMIS.

ATSILIEPKITEi

Illinois Bell
Telephone Co.

Eemploynient Office for Women, 
Street Floor.

309 W. WASHINGTON ST.

Reikia
MERGINŲ 

— ir — 
MOTERŲ

LENGVAS, ŠVARUS DIRBTUVĖS 
DARBAS

DIDELĖJE SUKNELIŲ 
PRAMONĖJE

Patyrimo nereikia.
Geras mokestis pradžioje ir bonus. 

Apskritų metų darbas.
Laikas ir pusė už viršlaikį. 

DYKAI gyvybės ir ligoninės 
apdrauda.

ATSILIEPKITE

TABIN-PICKER & CO.
4119 W. Belmont Ave.

AUKŠTOS ALGOS
Pasidarykite extra pinigų Kalė­

doms. Dieninis darbas. Reikia mo­
terų stock darbui, taipgi valymui ir 
šlavimui. Nuolatinis darbas per vi­
sus metus. Cash nuolaida visiems 
pirkiniams musų krautuvėje. Drau­
giškos darbo sąlygos. Ateikit šian­
dien! Employment ofisas 9-tam 
aukšte

THE FAIR
STATE AND ADAMS ST.

LIFE MAGAZINE
REIKALINGA

MERGINŲ ARBA 
MOTERŲ

Patyrusių arba nepatyrusių 
pildymui mažų metalinių ad­
resam plokštelių.

Puiki proga toms, kurios 
ieško nuolatinių arba laikinių 
darbu.

Dienomis: nuo 8:30 ryto iki 
5:30 popiet.

Arba galite dirbti trumpais 
vakariniais shiftais nuo 6:30 
vai. vakaro iki 11:00 nakties.

Darbdaviu raštinė atdara 
iki 7 vai. vakaro.

330 E. 22nd STREET
Arti visoki transportacija.

REIKIA

OPERATORKŲ
Vienos adatos siuvamos mašinos. 
Taipgi prie punch press darbo. Rei­
kia ir kitokių nepatyrusių darbi­
ninkių. Pastovus darbas dabar ir 
bus po karo. Geras mokestis. Ma­
lonios darbo sąlygos.

KROLL BROTHERS
Manufacturers of baby carriages 

and juvenile furniture.

1801 S. Michigan Ave.
REIKALINGA MOTERIS dėl 

lengvaus namų darbo ir virimo. 
Būti draugystėj su moterim tarp 
35—40 metų amž. Būti 3 naktis sa­
vaitėj, $30. Reikalingas liudymas. 
Klauskit Morris Isenberg Calumet 
3980.

KOTELIO APTARNAUTOJŲ, 6 
dienas savaitėj, geras mokestis.

1535 N. California Ave.

HELP WANTED—FEMALE 
Darbininkių Reikia

Moterys! Merginos!
Nuo 18 iki 50 Metų
Daugiausiai lengvas, sėdint 
darbas. Aukščiausias mokes­
tis. DYKAI kava; dykai uni­
formos ir kitos kompanijos 
naudos. Pačios pasirinksite 
sau iš 3 pakaitų darbo va­
landas.

COOK CHOCOLATE CO.
1000 N. Ogden Avenue

Reikia Valymo 
Darbui Motery

Jus galite pagelbėti būtinai 
industrijai. Amžius nuo 18 iki 
50 metų. Pastovus darbai da­
bar ir po karo.

LARAI GERAS MOKESTIS. 
Po 6 mėnesių darbo pakeliam. 
Puikios darbo sąlygos.

Kreipkitės:

EMPLOYMENT OFFICE 
1250 Milwaukee Ave. 
516 W. Jackson Rlvd.

Nepaprasta Proga 
Pokariniams

Darbams
PATYRUSIŲ IR 

NEPATYRUSIŲ
RADIO IR RADAR 

ASSEMBLERIŲ
PUNCH & DRILL 
PRESS OPERATORIŲ 
Aukščiausios algos 
Nuolatinis darbas
Apdraudos planas
Žemų kainų kaf eteri ja 
Malonios darbo sąlygos.

EDWIN I. GUTHMAN
& C0„ INC.

15 S. THROOP ST.
(VieĖas blokas į šiaurę 

nuo Monroe)

KOTELIO PATARNAUTOJŲ
Kotelio darbas, geras mokestis ir 

valandos. Taipgi yra galimybė kam­
bariams. Nuolatinis darbas. Kreip­
kitės į

DEL PRADO HOTEL 
5307 Hyde Park Blvd.

REIKIA FINISHERKŲ prie kai­
linių; patyrusių. Ateikit pasiruošu­
sios dirbti, geras mokestis, daug 
viršlaikio. Irving Penner, 39 So. 
State St. 8th Floor.

REIKIA patyrusių ir nepatyrusių 
moterų assembleriu dirbtuvei, dir­
bančiai mažus dalykus. Dieninis 
darbas. Asmeniškai kreipkitės į 
dirbtuve:

SORENG MANEGOLD CO. 
1901 Clybourn Avė.

REIKIA SIUVĖJU MERGINU 
IR MOTERŲ

Mes turime vietų dėl 20 patyru­
siu siuvamų mašinų operatorkų ir 
natvrusių tuckers ir hemmers dėl 
moteriškų dresių. Porakinė proga. 
Dėl pasitarimo ir smulkmenų kreip­
kitės į

JOSEPHINE ARRIGO
2300 Wabansia Avenue

SINGLE & DOUBLE NEEDLE 
Siuvamų mašinų operatorkų. Pil­
nam ar daliai laiko, 40 valandų sa­
vaitė. šeštadieniais nedirbama. Ge­
ras mokestis, nuolat darbas. Malo­
nios darbo sąlygos, maža dirbtuvė. 
Monogram Mfg. Co., 4335 Irving 
Park. Avenue 4640.

REIKIA SIUVAMŲ MAŠINŲ 
OPERATORKŲ

Pilno laiko darbas arba tik jo dalis. 
Bile minimum ir valandų darbas.

Pasirinkite valandas nuo 
4 popiet iki 12 vakaro. 

Siūti matrasų apvalkalus.
Vidutiniškas uždarbis iki $1.00 

x į valandą.
Lengvas darbas. Malonios sąlygos. 
Atsiliepkite tarpe 8 ryto iki 6 vak.

A. BRANDWEIN 
2361 So. State St.

GERU DRESIU OPERATORKŲ
5 RANKŲ SIUVĖJŲ
Reece guzikų skylių mašinų o.pe- 

ratorkų dėl aukštos rųšies suknelių. 
Gera alga, nuolatinis darbas. Paty­
rusių.

Mountain Home Sportwear 
223 W. Jackson

HELP WANTED—FEMALE 
________Darbininkių Reikia_______

RnjJzjSI

STENOGRAFĖS
Gera matematikoj. Puiki at­

eitis. Raštinė randasi pietvaka­
rių miesto daly.

Telefonuokite:

VIRGINIA 3300

MRS. DAVIS

Hotelio Tarnaičių 
IR VALYTOJŲ

ČIA YRA PASTOVUS DARBAI 
IR MALONIOS DARBO SĄLYGOS 
Pilno laiko darbas arba tik jo dalis 

jūsų pačių patogumui 
$92 į mėnesį. Kreipkitės:

EDGEWATER ♦ 
BEACH HOTEL 
EMPLOYMENT OFFICE 
5357 SHERIDAN ROAD.

REIKIA MOTERŲ IR MERGINŲ
Yra vietų pilnam arba daliai lai­

ko. Bušų ir pantry merginų, mais­
to runners, steam table servers, 
haunterio merginų. Kreipkitės į 
Emplovment ofisą trečiam aukšte.

MARSHALL FIELD & CO.
State-Washington

COUNTER MERGINŲ
VIRTUVĖS PAGELBININKIŲ

Sekmadieniais nedirbama.
Gera alga. Valandos nuo 6 ry­
to iki 2:30 popiet.

HARDING’S
68 W. Madison St.

REIKALINGA
OPERATORKŲ

Sportinių ir kitokių drabu­
žių įmonė. Mokestis siekia iki 
$1.35 per valandą.

Kreipkitės į
5-tą aukštą

212 S. MARKET ST. 
_____________ »_____________

REIKIA GŲZIKU SKYLIŲ siu­
vėju. finišerkų. Pastovus darbas. 
Aukštas mokestis. Kainos pažymi­
mos. 105 W. MONROE, 5 aukštas.

REIKTA MERGINOS. Nereikia 
virti. Nėra sunkaus skalbimo. Pri­
vatus kambarys. OAKland 6391.

PAIEŠKAU MERGINOS dirbti 
nas bara. Nereikia patyrimo. 1255 
W. Madison. Po 3 vai. popiet. 
-------r-

REIKIA MOTERŲ
Ofisu valymui, dienomis. Geras 

mokestis, nuolatiniai darbai, malo­
nios darbo sąlygos. Pasimatvkit su 
Mr. M. R. Ludewig. Room 400, 2800 
Milwaukee Ave. Bldg.

2800 Milwaukee Ave.

REIKIA HOTELIO 
TARNAIČIŲ

Geras mokestis; malonios darbo 
sąlvgos. Trumnos valandos.

1118 N. STATE STREET

REIKTA TYPIST. Nuolatinis dar­
bas; 5 dienų darbo savaitė. Joseph 
Klicka Co., 1826 So. Washtenaw.

REIKIA OPERATORKŲ 
Vienos adatos ir dviejų adatų ma­
šinos. Taipgi reikia merginų ęgza- 
minuotoiu.

OTTENHEIMER and CO., 
407 So. Green Street.

REIKIA VIRĖJOS, INDU PLO­
VĖJOS IR PANTRY WOMAN. Pri- 
vatiškas luncheon club vidurmies- 
tvje dėl biznio žmonių. 33 South 
Clark St., Room 1812.

REIKIA MERGINOS. Bendras 
raštinės darbas; geras mokestis. 
Telefonas CENtral 3101.

FTTRNTTTTWF-FTVTTTRF for-s ale 
Rakandai ir įtaisai Pardavimui

PARDAVIMUI refrigeratorius, 
gasinis pečius, skalbimui mašina, 
vacuum valytuvas.• studio couch, 
valgomojo setas ir parlor setas. 
5610 S. May St. Normal 6951.

PARDAVIMUI PLUNKSNOM 
įrengtos lovos, elektros skalbiamo­
ji mašina, refrigeratorius, kūdikio 
vežimėlis, aukštas krėslas ir kiti 
namų rakandai. Yards 2265.

AUTOS-TRUCKS—MIS CELL AN. 
Automobiliai ir Trokai—Bendrai
MOKAME AUKŠČIAUSIAS cash 

kainas už jūsų karą bile metų ar­
ba nežiūrint kokiame stovyje butų. 
Pašaukite ENGlewood 10451. Mes 
atvyksime pas jus.

MOKĖSIME AUKŠČIAUSIĄ KAI­
NĄ už jūsų karą, neatsižvelgiant į 
jo senumą arba stovį. Pašaukite 
SAGinaw 4884. Mes paimsime.

------- V-------
Pirkite tose krautuvėse, ku­

rios garsinasi “NAUJIENOSE”


